
1 
 

   

KALENDÁRIUM – září 2014 
1 

(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 

    

 + 1. 9. 1842     
 Antonín Bedřich Mitrovský    
 státní úředník, mecenáš, propagátor nových myšlenek   
    

 + 1. 9. 1937     
 Karel Vach    
 pedagog, dirigent  
    

  * 1. 9. 1286     
 Eliška Rejčka    
 královna česká a polská, zakladatelka cisterciáckého kláštera na Starém Brně   
    

 * 1. 9. 1848     
 Emil Weyr    
 profesor matematiky na Vysoké škole technické v Praze a na univerzitě ve Vídni 
    

 * 1. 9. 1721     
 Matouš Stiller    
 jezuitský misionář   
    

 + 1. 9. 1999     
 Jana Vignatiová    
 archeoložka, zabývající se především výzkumem slovanského hradištního centra na Pohansku   
    

 * 1. 9. 1895     
 Rudolf Pospíšil    
 ředitel Okresní péče o mládež pro Velké Brno, významný pracovník v sociálním hnutí pro podporu 
sociálně slabé mládeže a opuštěných dětí   
    

 + 1. 9. 2008     
 Tomáš Jan Baťa    
 kanadský podnikatel českého původu, majitel firmy Baťa, syn Tomáše Bati (1876–1932)   
    

 * 1. 9. 1964     
 Petr Fiala    
 historik; redaktor; profesor politologie; rektor Masarykovy univerzity v Brně; ministr školství   
    

 * 1. 9. 1872     
 Leopold Bauer    
 architekt   
    
 



2 
 

 * 1. 9. 1827     
 Václav Royt    
 moravský historik, pedagog, zemský školní inspektor   
    

  * 1. 9. 1891     
 Antonín Dočkal    
 odborný přednosta banky Slavie v Brně   
    

  + 1. 9. 1927     
 Albin Esterak    
 pedagog a propagátor brněnského sportu   
    

 * 1. 9. 1894     
 Gabriel Hejzlar    
 klasický filolog a archeolog, vysokoškolský pedagog   
    

 * 1. 9. 1923     
 Jindřich Štelcl    
 geolog, petrolog, petroarcheolog   
    

 * 1. 9. 1928     
 Jiří Čubuk    
 geolog a archeolog, speleolog   
    

 + 1. 9. 1922     
 František Pawlu    
 stavitel syn tesařského mistra Jana Pawlu 
    

 + 1. 9. 1904     
 Karel Veselý    
 zpěvák   
    

  * 1. 9. 1870     
 Robert Tvarůžek    
 šermíř a publicista, lektor šermu na vysokých školách    
    

 * 1. 9. 1917     
 Jan Šprincl    
 filolog, překladatel z řečtiny a latiny a z češtiny do latiny, básník, knihovník   
    

 * 1. 9. 1928     
 Milan Dokládal    
 anatom, antropolog, vysokoškolský pedagog  
    

 * 1. 9. 1881     
 Josef Brychta    
 učitel ve Slatině (dnes Brno-Slatina)   
    



3 
 

 * 1. 9. 1897     
 Rolf Reventlow    
 žurnalista   
    

 + 1. 9. 1986     
 Erich Tomschik    
 německý spisovatel, regionální historik a politik, sochař a grafik   
    

 + 1. 9. 1973     
 Josef Blaha    
 hudebník a skladatel   
    

 + 1. 9. 1937     
 František Jaroslav Mančal    
 učitel a vlastivědný pracovník   
    

1. 9. 1645     
Vysvědčení pro Raduita de Souches    
    

1. 9. 1645     
Městské půjčky    
    

1. 9. 1999     
Otevření přípravné třídy    
    

1. 9. 2005     
Mezinárodní sympozium kongresu pro kartuziánská bádání - Kartuziánské umění 
a architektura    
    

1. 9. 1979     
Zřízení Ústavu výpočetní techniky Masarykovy univerzity    
    

1. 9. 1871     
Požár budovy Strakošovy přádelny    
     

1. 9. 2004     
Vernisáž výstavy Otakar Diblík (designér)    
    

1. 9. 1957     
Posvěcení zvonů v kostele Povýšení svatého kříže ve Slatině    
    

1. 9. 1928     
Slavnostní odhalení pamětní desky politickým vězňům    
    

1. 9. 1928     
Zahájení provozu dnešní polikliniky Zahradníkova    
 

    



4 
 

1. 9. 2000     
Zahájení provozu celouniverzitní počítačové studovny    
    

1. 9. 1898     
Otevření české měšťanské školy v Husovicích    
    

1. 9. 2009     
Dary pro papeže Benedikta XVI.    
    

1. 9. 1961     
Slavnostní otevření nové silnice a nové školy na Úvoze    
      

1. 9. 1919     
Začátek vyučování na gymnáziu v Husovicích    
      

1. 9. 1951     
Založení Vyšší odborné školy chemické    
    

1. 9. 1998     
Otevření Galerie Orlí    
    

1. 9. 2010     
Udělení evropského certifikátu    
 

1. 9. 1901     
Otevření Dívčího lycea Ženské vzdělávací jednoty VESNA v Brně    
    

1. 9. 2004     
Vznik Univerzity obrany    
    

1. 9. 2011     
Oficiální otevření Joštovy ulice po generální opravě    
    

1. 9. 1960     
Odhalení pamětní desky     
    

1. 9. 2010     
Výstava Fenomén Kraví hora    
    

1. 9. 2007     
Výstava Strom roku 2007    
     

1. 9. 2008     
Výstava Náměstí ovládne Spravedlnost    
    

1. 9. 2006     
Výstava Strom roku České republiky    
    



5 
 

1. 9. 2012     
Slavnostní otevření nové budovy ZŠ Otevřená v Žebětíně    
    

1. 9. 1946     
12. ročník závodu o Pillerův pohár 
 

    

 * 2. 9. 1816     
 Egbert Belcredi    
 velkostatkář, politik - čelní představitel konzervativní šlechty v moravské politice   
    

 + 2. 9. 1943     
 Metoděj Hošek    
 kněz - lidumil   
    

  * 2. 9. 1885     
 Jaromír Sedláček    
 právní filozof, profesor občanského práva na Právnické fakultě Masarykovy univerzity 
    

  * 2. 9. 1862     
 Jan Sobotka    
 profesor deskriptivní geometrie na brněnské české technice a na pražské univerzitě   
    

  * 2. 9. 1928     
 Miloslav Ištvan    
 hudebník - jedna z nejvýraznějších osobností české hudby po 2. světové válce; profesor na JAMU 
v Brně   
    

  * 2. 9. 1908     
 Josef Vohrabal    
 malíř, hudebník, autodidakt v Brně   
    

  + 2. 9. 1924     
 Leopold Melichar    
 lékař; odborný spisovatel v oblasti medicíny a entomologie   
    

 * 2. 9. 1878     
 Hugo Kaufmann    
 vrchní zemský rada; stálý soudní znalec pro odbor pojistně-matematický   
    

 + 2. 9. 1730     
 František Xaver Vilém Albrecht    
 varhaník   
    

 * 2. 9. 1882     
 Jan Laušman    
 akademický sochař a přísežný soudní znalec   
    



6 
 

  * 2. 9. 1922     
 Miroslav Riedl    
 vysokoškolský pedagog   
    

 * 2. 9. 1900     
 Else/Elisabeth Hannak (Hanak)    
 podnikatelka v konzervárenství zeleniny  
    

  * 2. 9. 1877     
 Brunno (Benno) Tugendhat    
 podnikatel ve vlnařství   
    

2. 9. 1976     
Zahájení výstavy "Český knihtisk 15. a 16. století"    
    

2. 9. 1997     
Uzavření memoranda mezi Leningradskou oblastí a Brnem    
    

2. 9. 1995     
Udělení pamětní střelecké medaile primátorce města Brna    
    

2. 9. 1645     
Přímluva u císaře    
    

2. 9. 1928     
Otevření nové sokolovny v Tuřanech    
     

2. 9. 1999     
Astronomický festival - ohlédnutí za astronomií 20. století    
    

2. 9. 1961     
Slavnostní zahájení plavby na nové lodi Kyjev    
    

2. 9. 1989     
3. ročník závodu GRAND PRIX PARA - Mezinárodní maraton přátelství    
    

2. 9. 2010     
Vernisáž výstavy Básníci na ulici    
    

2. 9. 1928     
Slavnost kladení základního kamene 
 

    

 + 3. 9. 1960     
 Antonín Trýb    
 profesor dermatovenerologie, zakladatel dermatovenerologické kliniky v Brně, básník a prozaik 
 
    



7 
 

  + 3. 9. 1826     
 Johann Peter Cerroni    
 významný znalec dějin Moravy a sběratel pramenů k těmto dějinám   
    

 + 3. 9. 1948     
 Edvard Beneš    
 sociolog, diplomat, politik a státník, druhý československý prezident   
    

 * 3. 9. 1929     
 Vladimír Čermák    
 právník, politolog, filozof, ústavní soudce; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    

  * 3. 9. 1872     
 Karel Šulc    
 histolog a embryolog, rektor Vysoké školy zvěrolékařské v letech 1925–1927   
    

 * 3. 9. 1888     
 Tomáš Čep    
 pedagog, filozof 
    

  + 3. 9. 1918     
 František Černý    
 filolog, archeolog, učitel   
    

  * 3. 9. 1871     
 Robert Krug    
 stavitel   
    

 * 3. 9. 1853     
 Waclav Francis Severa    
 podnikatel, iniciátor a mecenáš Americké domoviny v Brně   
    

 * 3. 9. 1881     
 František Květoň    
 středoškolský profesor, válka a odboj 1914–1919; legionář francouzský, po návratu do ČSR 
od roku 1920 pracovník ministerstva zahraničních věcí v Praze, poté generální konzul postupně 
v Kanadě, Mexiku a Austrálii   
    

 + 3. 9. 1917     
 Moritz  Breda    
 účetní  
    

 + 3. 9. 2000     
 Petr Hvižď    
 filmový režisér   
    
 

 



8 
 

 * 3. 9. 1932     
 Richard Mihula    
 režisér a pedagog   
    

  * 3. 9. 1919     
 Bohuslav Vitula    
 kněz  
    

  + 3. 9. 1899     
 Julius recte Jacob Hanak (Hannak)    
 podnikatel ve vlnařství   
    

3. 9. 1417     
Udělení odpustků špitálu sv. Štěpána na Křenové ulici    
     

3. 9. 1645     
Sdělení o "druhém" švédském obležení města    
    

3. 9. 1893     
První veřejné cvičení TJ Sokol Líšeň    
     

3. 9. 1905     
"Mezinárodní" závody v cyklistice a motorismu    
    

3. 9. 1967     
První česká atletická veteraniáda    
     

3. 9. 1964     
Otevření výstavy „Z dílen středověkých hrnčířů na Moravě“    
     

3. 9. 1959     
Zahájen provoz restaurace Sputnik    
    

3. 9. 1988     
2. ročník závodu GRAND PRIX PARA - Mezinárodní maraton přátelství    
    

3. 9. 1961     
Otevření pavilonu Anthropos    
     

3. 9. 2012     
Výstava Strom roku 2012    
    

3. 9. 2003     
Návštěva bývalého starosty New Yorku v Brně    
 

    
 

 



9 
 

  * 4. 9. 1738     
 Augustin Schnepf    
 puškař, cechmistr puškařského cechu, důstojník měšťanského sboru   
    

 * 4. 9. 1900     
 Josef Srch    
 herec, divadelní režisér a ředitel   
    

  * 4. 9. 1859     
 Cyril Černý    
 pedagog, ředitel průmyslové školy v Brně, školský inspektor   
    

  * 4. 9. 1904     
 Marie Kuchovská    
 sportovkyně - atletika, házená a tenis (držitelka světového rekordu v hodu diskem (rok 1925 - 
31,15 m), hodu oštěpem (rok 1925 - 32,56 m) a v hodu oštěpem obouruč (rok 1924 - 49,29 m)   
    

 + 4. 9. 1967     
 Vladimír Souček    
 významný automobilový konstruktér Československé Zbrojovky, a. s., a děkan strojní fakulty 
v Brně   
    

  * 4. 9. 1902     
 Oldřich Meduna    
 významný odborník v oboru motorových vozidel; vysokoškolský pedagog   
    

 * 4. 9. 1949     
 Stanislav Řehák    
 geograf, vysokoškolský pedagog   
    

 + 4. 9. 1896     
 Jan Václav Kautský    
 malíř, jevištní výtvarník   
    

 + 4. 9. 1981     
 Milan Švrčina    
 učitel, národopisný pracovník, muzikant a sběratel 
  

* 4. 9. 1923     
 Miloslav/Miloš Vosmanský    
 herec   
    

 * 4. 9. 1919     
 Jarmila Navrátilová    
 herečka a loutkoherečka   
    
 

 



10 
 

 * 4. 9. 1901     
 Josef Sekanina    
 mineralog a petrograf, vysokoškolský profesor   
    

 + 4. 9. 2002     
 Vojtěch Štolfa    
 výtvarník a scénograf   
    

 * 4. 9. 1901     
 Karel Sebastian Jan Kepka    
 konstruktér české Vysoké školy technické v Brně  
    

  + 4. 9. 1999     
 Klement Slavický    
 hudební skladatel  
    

 + 4. 9. 1981     
 Antonín Žváček    
 hudebník a hudební skladatel   
    

 * 4. 9. 1859     
 Josef Lakomý    
 spoluzakladatel a majitel firmy NEOBROM    
    

4. 9. 1927     
První rozhlasový přenos z lehkoatletických závodů v ČSR  
 

4. 9. 1978     
Vernisáž výstavy "OSN a životní prostředí"    
    

4. 9. 1466     
Oddalování válečného tažení města    
     

4. 9. 1995     
Vernisáž výstavy Architekt Bohuslav Fuchs    
    

4. 9. 1932     
III. ročník automobilových závodů Masarykův okruh   
     

4. 9. 1510     
Spor mezi cechem soukeníků a kloboučníků o nákup vlny    
    

4. 9. 2007     
Park na Slovanském náměstí v Králově Poli vyhlášen Parkem roku 2007    
    

4. 9. 1881     
Veřejné cvičení Sboru dobrovolných hasičů    
    



11 
 

4. 9. 1784     
Vznik Vojenské nemocnice    
     

4. 9. 1955     
7. ročník kanoistického závodu „Brněnský kilometr“ 

 

    

 * 5. 9. 1913     
 Václav Houbal    
 lékař - internista, uznávaný odborník v oblasti infekčních chorob, zakladatel laparoskopického 
vyšetřování   
    

 * 5. 9. 1843     
 Václav Kosmák    
 kněz, spisovatel, autor tzv. kukátek   
    

 + 5. 9. 1907     
 Josef Merhaut    
 redaktor, spisovatel   
    

  + 5. 9. 1943     
 Aleš Hrdlička    
 americký lékař a antropolog českého původu, mecenáš antropologického bádání v Československu   
    

  + 5. 9. 1987     
 Ladislav Martínek    
 brněnský sochař a pedagog   
    

 + 5. 9. 1948     
 Anna Völkerová    
 sportovkyně - tenis  
    

  + 5. 9. 1962     
 Václav Felix    
 chemik   
    

 + 5. 9. 1928     
 Bedřich Soffer    
 sportovec (automobilismus, atletika - skok o tyči); významný automobilový závodník a tovární 
jezdec brněnské Zbrojovky  
    

 * 5. 9. 1909     
 Marie Podvalová    
 operní pěvkyně   
    

  + 5. 9. 1965     
 Jan Tálský    
 pedagog a výtvarník   



12 
 

    

 * 5. 9. 1934     
 Jaroslav Krejčí    
 meteorolog; vysokoškolský pedagog   
    

 * 5. 9. 1879     
 Debora Klar    
 pěvkyně 
 

 + 5. 9. 1945     
 Josef Dell    
 profesor nauky o tvarech architektonických, architektonického kreslení, historie architektury 
a malířské techniky na německé technice v Brně   
    

 * 5. 9. 1900     
 Jaroslav Šumpík    
 tajemník Autoklubu Republiky Československé (sekretariát Brno)   
    

 * 5. 9. 1900     
 Anežka Hrabětová-Uhrová    
 botanička, uznávaná odbornice na hlohy; ekoložka, historička botaniky 
    

 + 5. 9. 1914     
 Eduard Josef Anton Stieber    
 podnikatel ve vlnařství   
    

5. 9. 2004     
Oslavy 900 let kostela sv. Jiljí v Brně-Komárově    
    

5. 9. 1663     
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku    
    

5. 9. 1542     
Koupě lesů mezi Lelekovicemi a Svinošicemi městem Brnem od kláštera dominikánů 
u sv. Michala    
    

5. 9. 1926     
První mezistátní utkání v atletice v Brně    
     

5. 9. 1926     
Slavnostní otevření sokolovny v Řečkovicích    
    

5. 9. 1969     
Výstava Brno a jeho historie v Lausanne    
    

5. 9. 1923     
Nouzové přistání vojenského letadla u Líšně    
     



13 
 

5. 9. 1973     
Slavnostní zahájení soutěží III. letní spartakiády spřátelených armád v dráhové 
cyklistice    
 

5. 9. 2010     
Otevření cyklistické kavárny    
     

5. 9. 1976     
Jubilejní 10. veteraniáda v atletice, tzv. Memoriál Františka Vojty   
 

5. 9. 1956     
Otevření "Musejních salonů"    
     

5. 9. 2003     
Světový šampionát juniorů v pétanque 

 

    

  * 6. 9. 1838     
 Rudolf Maria  Rohrer    
 podnikatel - majitel tiskárny a nakladatelství   
    

  + 6. 9. 1914     
 Ludvík Egbert Belcredi    
 velkostatkář a politik, majitel statků Jimramov a Líšeň; poslanec říšské rady a moravského sněmu 
(1891–1901 a 1903–1907)   
    

 * 6. 9. 1956     
 Petr Duchoň    
 primátor města Brna v letech 1998–2004 a poslanec Evropského parlamentu v letech 2004–2009   
    

 + 6. 9. 1984     
 Leiv Kreyberg    
 norský lékař, patolog, onkolog; čestný doktor brněnské univerzity   
    

  + 6. 9. 1936     
 František Dvořák    
 pedagog, ředitel správy realit (Brno, Legionářská 18)   
    

   * 6. 9. 1867     
 Tomáš Krejčí    
 starosta Tuřan (od roku 1904)   
    

  * 6. 9. 1846     
 Friedrich Gottlob (Gottlieb) Karl Alber    
 městský stavitel a architekt   
    
 

 



14 
 

 * 6. 9. 1876     
 Arnold Freund    
 velkoobchodník; konsul republiky Peru   
    

 + 6. 9. 1924     
 Josef Alexander Jelínek    
 zpěvák, skladatel   
    

  * 6. 9. 1823     
 Jonas Friess    
 podnikatel v cukrovarnictví   
    

 + 6. 9. 1943     
 Milan Felix    
 nadějný sportovec   
    

 * 6. 9. 1923     
 Miroslava Jandeková-Lokšová    
 brněnská divadelní herečka a pedagožka   
    

  + 6. 9. 1931     
 Václav Peřina    
 letec, zahynul při akrobacii na letounu A 18 OK-ACN   
    

 + 6. 9. 2006     
 Přemysl Ježek    
 vysokoškolský učitel tělesné výchovy, historik dějin sportu   
    

  * 6. 9. 1909     
 Václav Hilský    
 architekt a urbanista   
    

 * 6. 9. 1895     
 Milada Matulová    
 prozaička   
    

 + 6. 9. 1989     
 Dagmar Pistorová    
 herečka   
       

6. 9. 1919     
Všesportovní slavnost Moravské Slavie    
    

6. 9. 2005     
IX. Zahradní slavnost Masarykovy univerzity    
    

6. 9. 1908     
Slavnostní odhalení pomníku Františka Palackého na Kozí hoře v Žabovřeskách       



15 
 

6. 9. 2008     
První česká oficiální svatba pod vodou    
    

6. 9. 1947     
Závody o I. mistrovství Československé republiky na rok 1947 plachetnicemi 15 m² 
a 22 m²    
    

6. 9. 1923     
Velký požár v Bystrci    
    

6. 9. 1923     
Hubení potkanů v Brně    
    

6. 9. 1936     
Odhalení pamětní desky Ludvíka Krejčího    
    

6. 9. 2010     
Vysazení pamětního stromu    
    

6. 9. 2010     
Položení základního kamene nového zařízení pro děti bez domova Chovánek    
    

6. 9. 2011     
Etymologické symposion Brno 2011    
  

6. 9. 2012     
Přijetí olympijské vítězky ve skifu žen Miroslavy Knapkové primátorem města Brna    
 

    

 + 7. 9. 1899     
 Johanna Mužáková    
 spisovatelka a podporovatelka ženské emancipace   
    

 + 7. 9. 1985     
 Josef Věromír Pleva    
 spisovatel a učitel   
    

 * 7. 9. 1877     
 Rudolf Urbánek    
 historik, zakladatel bádání o husitství na Moravě, profesor MU   
    

 * 7. 9. 1934     
 Manuel Cardona    
 uznávaný odborník v oblasti fyziky pevných látek; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
  

 

 



16 
 

+ 7. 9. 1980     
 František Král    
 zakladatel veterinární dermatologie, znamenitý fotograf a amatérský filmař, rektor Vysoké školy 
zvěrolékařské v Brně v letech 1931–1933   
    

  * 7. 9. 1813     
 J. Wenzel Jusa    
 majitel barvírenské firmy "J. W. Jusa"   
    

  * 7. 9. 1894     
 Rudolf Leger    
 akademický malíř, sochař a restaurátor   
    

 * 7. 9. 1856     
 Moritz Ledeli    
 akademický malíř a ilustrátor  
    

  * 7. 9. 1816     
 Ferdinand Hebra    
 brněnský rodák, zakladatel moderní dermatologie, profesor dermatovenerologie na lékařské 
fakultě ve Vídni   
    

 * 7. 9. 1928     
 Irena Sedlecká    
 česká sochařka, působící ve Velké Británii  
    

  * 7. 9. 1920     
 Břetislav Dvořáček    
 sportovec - veslování   
    

 * 7. 9. 1882     
 Eugen Karel Hrbenský    
 člen redakce obrazového týdeníku „Pestrý týden“ v Praze   
    

 + 7. 9. 2011     
 Pavel Vrba    
 český básník, textař a publicista   
    

 + 7. 9. 1619     
 Melchior (Melichar) Grodziecki (Grodecký)    
 kněz, mučedník   
    

 * 7. 9. 1914     
 Josef Veselý    
 herec a režisér   
    
 

 



17 
 

 + 7. 9. 1817     
 Johann Nepomuk von Okacž    
 c. k. guberniální rada; 1. policejní ředitel v Brně (od 18. 4. 1785 do 7. 9. 1817)   
    

 * 7. 9. 1931     
 Bořivoj Kopic    
 promovaný filozof; redaktor, básník   
    

 * 7. 9. 1886     
 Václav Štursa    
 vedoucí ředitel První moravské spořitelny v Brně   
    

 * 7. 9. 1913     
 Karel Pošusta    
 brněnský cukrář   
    

7. 9. 1999     
Mezinárodní vědecká konference    
    

7. 9. 1981     
Zahájení výstavy „100 let telefonu v Čechách“    
    

7. 9. 1981     
Dny vietnamského filmu v Brně    
    

7. 9. 1967     
Pietní akt na Ústředním hřbitově    
    

7. 9. 1947     
Znovuodhalení pomníku T. G. Masaryka    
    

7. 9. 1923     
VIII. sjezd československých družstev v Brně    
    

7. 9. 2010     
Výstava fotografií Brno v proměnách času/Brünn im Wandel der Zeit    
    

7. 9. 2008     
8. Konference Evropské společnosti pro studium náboženství (EASR) v Brně    
    

7. 9. 2011     
Otevření prvního Senior Pointu    
     

7. 9. 1946     
Memorial MUDr. J. Jebavého    
     

7. 9. 2012     
Oslavy 720 let Jehnic    



18 
 

     

7. 9. 2012     
Výstava 30 fotoroků Jiřího Salika Slámy 
 

 

 * 8. 9. 1898     
 Josef Kalecký    
 praktický lékař  
    

  + 8. 9. 1577     
 Kašpar Guttmann    
 radní písař města Brna v letech 1550–1577   
    

 * 8. 9. 1892     
 Vladimír Dufka    
 architekt, pracovník v oboru památkové péče   
    

  + 8. 9. 1943     
 Julius Fučík    
 novinář; kulturní publicista, literární a divadelní kritik; esejista   
    

  * 8. 9. 1922     
 Boris Novotný    
 archeolog   
    

  * 8. 9. 1925     
 Oldřich Sirovátka    
 etnograf, spisovatel, pedagog   
    

 * 8. 9. 1927     
 Jiří Hadlač    
 akademický malíř a grafik   
    

 + 8. 9. 1896     
 František Melichar    
 lékař; vlastenecký pracovník   
    

 * 8. 9. 1874     
 Josef Heller    
 lékař v Brně   
    

 + 8. 9. 1969     
 Naďa Hajdašová    
 baletní sólistka a baletní mistryně    
    

 * 8. 9. 1898     
 Karel Huth    
 odborný lékař nemocí kožních, pohlavních a kosmetiky; externí lékař zemské nemocnice v Brně   



19 
 

    

 * 8. 9. 1884     
 Jaroslav Jáchymek    
 komerční rada a podnikatel staveb   
    

 + 8. 9. 1718     
 Matěj František Altmann    
 ředitel kůru   
    

  + 8. 9. 1942     
 Rudolf Briess    
 brněnský podnikatel, majitel sladovny v Husovicích  
    

  * 8. 9. 1925     
 Jiří Vitula    
 historik umění, hudební publicista  
    

 + 8. 9. 1990     
 Bohumír Liška    
 dirigent   
    

 + 8. 9. 1894     
 Ignaz Johann Wohlmuth    
 podnikatel v palírenství, sladovnictví a ve vlnařství  
    

 * 8. 9. 1814     
 Samuel Janowitz    
 podnikatel v kloboučnictví   
    

 + 8. 9. 1940     
 Alexander Spitz    
 podnikatel ve vlnařství   
    

 * 8. 9. 1869     
 Ignaz Brück    
 podnikatel v mlynářství a později i ve vlnařství   
    

  + 8. 9. 1948     
 Rudolf Skládaný    
 sportovec - kopaná  
    

8. 9. 1323     
Vyměřování poplatků z městišť, obchodování s belgickým suknem    
     

8. 9. 1351     
Dohoda o zpoplatnění klášterních vinic v Hustopečích    
 

    



20 
 

8. 9. 1762     
Prodej zámeckého kuřimského mlýna    
    

8. 9. 1892     
Založení Sboru dobrovolných hasičů v Židenicích    
    

8. 9. 1994     
Slavnostní otevření Rektorátu Masarykovy univerzity    
    

8. 9. 1948     
Tryzna za zemřelého prezidenta Dr. Edvarda Beneše    
    

8. 9. 1918     
Sloučení dvou královopolských sokolských jednot  

 

 

 + 9. 9. 1979     
 Karel Hradil    
 hudebník - sbormistr a pedagog   
    

 * 9. 9. 1832     
 Osvald Životský    
 železniční projektant   
    

  * 9. 9. 1898     
 Václav František Šilhan    
 brněnský gynekolog a porodník 
    

  * 9. 9. 1844     
 Paul Strzemcha-Kirsch    
 literární vědec, básník, spisovatel, historik, regionální politik a pedagog   
    

 + 9. 9. 1911     
 Václav Šílený    
 advokát, poslanec zemský a říšský, národohospodář   
    

  * 9. 9. 1894     
 Elisabeth Ringler-Kellner    
 básnířka   
    

  * 9. 9. 1938     
 Zdeněk Kratochvíl    
 archeozoolog   
    

 * 9. 9. 1882     
 Hans (Hannes) Mohr    
 geolog   
    



21 
 

 * 9. 9. 1895     
 Antonín Brož    
 herec, režisér, skladatel a zpěvák   
    

  * 9. 9. 1914     
 Jaroslav Drastich    
 sportovec - atletika (tyčkař)   
    

  * 9. 9. 1904     
 Jaroslav Raušer    
 herec   
    

 * 9. 9. 1920     
 Jitka Rákosníková    
 herečka   
    

 * 9. 9. 1908     
 Jindřich Kocián    
 výtvarník   
    

 * 9. 9. 1872     
 Růžena Reichstädterová    
 ředitelka škol; senátorka NS RČS   
    

 + 9. 9. 1972     
 Marie Dobromilová    
 primabalerína a baletní mistryně   
    

 * 9. 9. 1877     
 František Trávníček    
 houslař   
    

 + 9. 9. 1946     
 Ladislav Langer    
 oběť neštěstí   
 

 + 9. 9. 1946     
 Josef Gracias    
 oběť neštěstí   
    

 + 9. 9. 1946     
 Karel Novotný    
 oběť neštěstí   
    

 + 9. 9. 2010     
 Mirko Matoušek    
 herec, loutkoherec, režisér   
    



22 
 

  * 9. 9. 1924     
 Oleg Sus    
 estetik, literární vědec a kritik, filozof   
    

 + 9. 9. 1903     
 Václav Nepraš    
 učitel, novinář, nakladatel   
    

 + 9. 9. 1991     
 Jiří Bronec    
 přední metodik cizojazyčné výuky, rusista, překladatel   
    

  * 9. 9. 1912     
 Josef Vykutil    
 profesor geodézie a kartograf   
    

 + 9. 9. 1873     
 Karl Friedrich Gierke (Gierk)    
 podnikatel v textilním strojírenství   
    

 + 9. 9. 1877     
 Anton Beer    
 podnikatel v textilním strojírenství a vlnařství   
    

 + 9. 9. 1899     
 Amalie Karoline Johanna Krassl    
 podnikatelka v mydlářství  
    

 + 9. 9. 1920     
 Fabian Roháček    
 kanovník stoliční kapituly a papežský prelát v Brně   
    

9. 9. 1643     
Zpráva o prvním obléhání města Švédy za třicetileté války    
     

9. 9. 1645     
Poděkovaní brněnským měšťanům za statečnost    
    

9. 9. 2001     
Odhalení pamětní desky P. Jaroslavu Albínovi Kvitovi    
      

9. 9. 1910     
Otevřeno kino Urania    
    

9. 9. 1923     
Zahájení činnosti Sboru dobrovolných hasičů v Bohunicích    
  

    



23 
 

9. 9. 2010     
Předání sochy Spravedlnosti veřejnosti    
    

9. 9. 1946     
Tragická nehoda v tzv. Čertově rokli  

 

    

 + 10. 9. 1968     
 Otakar Teyschl    
 lékař, významná osobnost české pediatrie, hlavně se soustředil na vrozené srdeční vady a anémie   
    

  * 10. 9. 1889     
 Vilém Petrželka    
 hudební skladatel, pedagog, organizátor hudebního života   
    

 + 10. 9. 1961     
 Josef Srch    
 herec, divadelní režisér a ředitel   
    

 + 10. 9. 1944     
 Emil Sekera    
 zoolog a parazitolog, hydrobiolog; rektor VŠZv. v letech 1922–1923   
    

 + 10. 9. 1925     
 Ferdinand Karásek    
 obecní tajemník v Židenicích, národní a sociální pracovník, člen Sokola, propagátor tělovýchovy   
    

  * 10. 9. 1922     
 Hans Baltisberger    
 motocyklový závodník   
    

   * 10. 9. 1896     
 Valerie Pokorná    
 učitelka ve Slatině  
    

 * 10. 9. 1932     
 Otakar Motejl    
 právník; první veřejný ochránce práv ČR   
 

 * 10. 9. 1921     
 Arnošt Neufeld    
 hlavní představitel Židovské náboženské obce v Brně   
    

 + 10. 9. 1921     
 Salomon Austerlitz    
 průmyslník v oboru výroby cukrovinek   
    
 



24 
 

 * 10. 9. 1889     
 Friedrich Feldmann    
 obchodník  
    

 + 10. 9. 1961     
 Jaroslav Albín Kvita    
 příslušník řádu salvatoriánů  
    

 * 10. 9. 1891     
 Rudolf Pospíšil    
 vrchní komisař Městské plynárny a elektrárny   
    

  + 10. 9. 1978     
 Jaroslav Šimek    
 stavitel vírníkových letadel   
    

10. 9. 1969     
Návštěva kardiochirurga Christiana Barnarda na lékařské fakultě v Brně    
    

10. 9. 1331     
Testamentární pořízení, zpoplatnění majetku církve a zákaz nabývání městských 
statků církví    
    

10. 9. 1643     
Prosba o přeložení císařského jezdectva z Brna    
    

10. 9. 1969     
Smlouva o přátelství mezi městy Brno a Bologna    
    

10. 9. 1628     
Requiem na památku Oldřicha Lillgenblata z Lillgenblatu    
    

10. 9. 1700     
Smlouva o využívání a ochraně valchového mlýna    
    

10. 9. 1992     
Založení Nadace Veronica    
    

10. 9. 1577     
Spor města s Janem Neherou    
    

10. 9. 2007     
Uložení ostatků Rudolfa Firkušného na Ústředním hřbitově v Brně    
    

10. 9. 1929     
Ustavující valná hromada Středoevropského ústavu ku podpoře hospodářského a 
kulturního sblížení v Brně    
    



25 
 

    

10. 9. 1899     
První klubové závody ČAC Hellas    
    

10. 9. 1886     
První cvičení TJ v Husovicích    
     

10. 9. 1996     
Den pro dětskou onkologii - Garden Party    
    

10. 9. 2005     
38. ročník závodu v silničním běhu na 25 km „Brněnská pětadvacítka“. Memoriál Jiřího 
Neřimy pro muže do 49 let.    
    

10. 9. 1978     
Letecká havárie v katastru Brna-Komína 

 

    

 + 11. 9. 1941     
 František Mareš    
 pedagog, ředitel škol ŽVJ Vesna v Brně, kulturní a národní pracovník   
    

 + 11. 9. 1953     
 Oskar Judex    
 pedagog, pracovník místní samosprávy; starosta města Brna (vládní komisař) v letech 1939–1945  
    

 * 11. 9. 1870     
 Alfréd Placzek    
 podnikatel ve vlnařství 
    

 + 11. 9. 1976     
 Jan Kunc    
 hudební skladatel a kritik, pedagog   
    

 + 11. 9. 2004     
 David Kuřitka    
 oběť dopravní nehody   
    

 + 11. 9. 1939     
 Jan Bárta    
 učitel, menšinový pracovník v Brně   
    

 + 11. 9. 1945     
 Jan Byk    
 novinář   
    
 

 



26 
 

 * 11. 9. 1840     
 Albin Esterak    
 pedagog a propagátor brněnského sportu   
    

 * 11. 9. 1889     
 Josef Peňáz    
 geometr a geodet   
    

  * 11. 9. 1843     
 Theodor Bruno Bauer    
 voják, průmyslník, statkář  
    

 + 11. 9. 1988     
 Julius Mackerle    
 automobilový inženýr, vynálezce a zlepšovatel; sportovec - atletika (skok o tyči) 
    

 + 11. 9. 1790     
 Libor Šenk    
 první úředně stanovený učitel české školy v Nové Vsi (Králově Poli)   
    

  * 11. 9. 1938     
 Alena Kalábová    
 teatroložka    
    

  + 11. 9. 2012     
 Lumír Peňáz    
 herec a pedagog   
    

 * 11. 9. 1851     
 Phillip Ellinger    
 advokát   
    

 + 11. 9. 1942     
 Hugo Troller    
 podnikatel  
    

 * 11. 9. 1823     
 Antonín Matzenauer    
 učitel českého jazyka a literatury    
    

 + 11. 9. 1935     
 Alexander Deutsch    
 podnikatel v oděvnictví   
    

   * 11. 9. 1841     
 František Ruprecht    
 biskupský a konzistorní rada; pedagog   
    



27 
 

11. 9. 1996     
Návštěva finského prezidenta    
    

11. 9. 1974     
Zahájení výstav „Jak se včera cestovalo“ a „Česká umělecká litina“    
    

11. 9. 1461     
Napadení dobré cti a jména Jana Thabrarra    
     

11. 9. 1993     
Prohlášení o navázání partnerských vztahů mezi městy Brno a Nižnij Novgorod    
    

11. 9. 1434     
Potvrzení listiny    
    

11. 9. 1926     
Klubovní závody ČVK Brno    
    

11. 9. 1805     
Velký požár v Židenicích    
    

11. 9. 1923     
Soudní jednání ve věci automobilového neštěstí u Holubic    
    

11. 9. 2010     
Otevření nové cyklostezky a in-line oválu    
    

11. 9. 2010     
Odhalení sochařského díla „Pocta Edisonovi“    
    

11. 9. 2010     
Odhalení torza božích muk    
    

11. 9. 2011     
44. ročník závodu Brněnská pětadvacítka. Memoriál Jiřího Neřimy.    
    

11. 9. 1927     
Návštěva účastníků kongresu mezinárodní geodetické a geofyzikální unie v Praze    
    

11. 9. 1960     
Slavnostní otevření nové devítileté školy 

 

    

  + 12. 9. 1480     
 Jan Thabrarr    
 notář, kněz, přední brněnský humanista druhé poloviny 15. století   
    
 



28 
 

 * 12. 9. 1900     
 Vladimír Němec    
 vysokoškolský pedagog a odborník v oboru koželužské chemie 
    

 * 12. 9. 1660     
 Wolfgang Hannibal Schrattenbach    
 olomoucký biskup, kardinál, neapolský místokrál (1719–1721)   
    

 + 12. 9. 1779     
 Johann Mathias Muck    
 brněnský puškař, činný před lety 1771–1779  
    

 * 12. 9. 1873     
 Karel Divišek (starší)    
 propagátor brněnského sportu, sportovec a sportovní činovník   
    

 * 12. 9. 1884     
 Antonín Ráb    
 básník, literární publicista, prozaik a překladatel   
    

  + 12. 9. 2008     
 Ernest August Potuczek-Lindenthal    
 architekt, malíř, kreslíř, tvůrce vystřihovaných siluet   
    

  * 12. 9. 1952     
 Ivo Rakovský    
 archeolog   
    

  + 12. 9. 2006     
 Stanislav Řehák    
 geograf, vysokoškolský pedagog   
    

 * 12. 9. 1870     
 František Falkovský    
 městský stavitel, projektant   
    

  + 12. 9. 1993     
 Emerich Gabzdyl    
 choreograf, tanečník, režisér a pedagog   
    

 * 12. 9. 1873     
 Antonín Brotan    
 sbormistr a pedagog   
    

 * 12. 9. 1932     
 Karel Novotný    
 oběť neštěstí   
    



29 
 

  * 12. 9. 1906     
 Leopold Petr Schlesinger    
 architekt   
    

12. 9. 2004     
Slavnostní otevření druhé části komplexu salesiánského střediska mládeže v Brně-
Líšni    
    

12. 9. 1920     
Letecký den v Brně    
    

12. 9. 2009     
Otevření Centra volného času Mateřídouška    
    

12. 9. 2002     
Slavnostní otevření budovy Archivu města Brna    
    

12. 9. 2009     
Oslavy 80. výročí založení klubu FC Medlánky    
      

12. 9. 1917     
Zřízení filiálky Agrární banky v Brně    
      

12. 9. 1959     
V Brně dozrávají čínské banány     
     

12. 9. 2010     
43. ročník Brněnské pětadvacítky. Memoriál Jiřího Neřimy.    
    

12. 9. 2010     
Místní referendum rozhodlo o zachování stávající velikosti Brna    
    

12. 9. 1947     
Založení Janáčkovy akademie múzických umění    
      

12. 9. 1911     
Atletické závody německých sportovců    
    

12. 9. 1862     
Předání Špilberku městu Brnu    
    

12. 9. 2011     
Výstava Svět očima elektronů aneb co umí moderní mikroskopy  

 

    

 + 13. 9. 1939     
 František Sokol    
 heršpický učitel, veřejný a osvětový pracovník   



30 
 

    

  + 13. 9. 1948     
 Karel Holý    
 profesor soukromé ekonomiky zemědělské, rektor Vysoké školy zemědělské v letech 1927–1928   
    

 * 13. 9. 1909     
 Robert Hladký    
 čelný představitel československé a světové otolaryngologie, dlouholetý přednosta 
otolaryngologické kliniky brněnské LF a její děkan v letech 1965–1970   
    

  + 13. 9. 1995     
 Josef Kuchař    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    

 + 13. 9. 1956     
 Jan Bárta    
 šachista v Brně   
    

 + 13. 9. 1945     
 Otakar Bittmann    
 vysokoškolský pedagog, uznávaný porodník, gynekolog a operatér, onkolog   
    

  + 13. 9. 1964     
 Miloš Rejnuš    
 historik, spisovatel a pracovník Čs. rozhlasu Brno   
    

  * 13. 9. 1903     
 Břetislav Polcar    
 továrník voňavkářského zboží  
    

  + 13. 9. 1963     
 Jaroslav Nekolný    
 herec   
    

 + 13. 9. 1866     
 Matěj Šťastný    
 malíř   
    

 + 13. 9. 1928     
 František Jan Bartoš    
 knížecí revírník (lesní správce), sokolský činovník a aktivista  
    

 * 13. 9. 1880     
 František Zita    
 vojenský kapelník; hudební skladatel   
    
 

 



31 
 

 + 13. 9. 1964     
 Jindřich Hrbáček    
 houslista, dirigent a sbormistr   
    

  + 13. 9. 1938 též 13. 10. 1938     
 Theodor Charlemont    
 sochař   
    

 * 13. 9. 1905     
 Josefina Marie (Jožka) Čtrnáctá    
 herečka, operetní herečka  
    

  * 13. 9. 1866     
 Jan Janča    
 žurnalista, romanopisec a povídkář   
    

 + 13. 9. 1966     
 Josef Luitpold Stern    
 básník, redaktor, politik   
    

 + 13. 9. 1842     
 Karl Stephan Stummer    
 velkoobchodník, podnikatel ve lnářství (po jeho úmrtí vedení firmy převzali synové a manželka)   
    

 * 13. 9. 1872     
 Oskar Tugendhat    
 obchodník ve Francii   
    

13. 9. 1911     
Příjezd a pobyt T. A. Edisona v Brně    
    

13. 9. 1999     
Slavnostní otevření Fakulty informatiky Masarykovy univerzity    
    

13. 9. 2001     
Slavnostní otevření Kaunicových studentských kolejí VFU Brno 
    

13. 9. 2005     
Vernisáž výstavy "Jára Cimrman světoběžník a vynálezce" Brno 2005    
    

13. 9. 1588     
Trhová smlouva na pernštejnské panství    
     

13. 9. 2008     
Slavnostní odhalení pamětní desky Kurta Gödela    
 

13. 9. 1930     
 Mezistátní utkání v atletice mužů ČSR - Polsko       



32 
 

13. 9. 2009     
42. ročník Brněnské pětadvacítky. Memoriál Jiřího Neřimy.    
     

13. 9. 2010     
Nový veřejný ochránce práv se ujal funkce    
    

13. 9. 2008     
Oslava 100. výročí posvěcení kaple Svaté rodiny v Brně-Kohoutovicích 

 

    

 * 14. 9. 1724     
 Josef F. Jenig    
 jezuitský misionář   
    

 + 14. 9. 1972     
 Jaroslav Helfert    
 ředitel Moravského zemského muzea v Brně a zakladatel muzeologie na brněnské filozofické 
fakultě  
    

 * 14. 9. 1911     
 Josef Adolf Šálek    
 architekt, autor a spoluautor několika významných brněnských staveb; scénograf a divadelní 
architekt brněnského divadla; autor inscenací českého i světového repertoáru, pedagog a teoretik   
    

 + 14. 9. 1937     
 Tomáš Garrigue Masaryk    
 pedagog, publicista, filozof, politik, účastník prvního odboje 1914–1919, první prezident ČSR   
    

 * 14. 9. 1859     
 Tadeusz Zieliński    
 klasický filolog, profesor varšavské univerzity; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    

 * 14. 9. 1886     
 Jan Masaryk    
 politik a diplomat, čestný doktor Masarykovy univerzity 
    

 * 14. 9. 1913     
 Jan Szczepański    
 uznávaný polský sociolog, profesor lodžské univerzity a ředitel Filozofického a sociologického 
ústavu Polské akademie věd; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    

 + 14. 9. 1839     
 Rudolf Rohrer    
 tiskař  
    
 

 

 



33 
 

 + 14. 9. 1995     
 Jan Vanýsek    
 přední český oftalmolog, zakladatel oční kliniky v Hradci Králové, dlouholetý přednosta oční kliniky 
ve Fakultní nemocnici u svaté Anny v Brně, předseda Československé lékařské společnosti J. E. 
Purkyně   
    

  + 14. 9. 1959     
 František Burián    
 námořník rakousko-uherského válečného loďstva   
    

  * 14. 9. 1931     
 Pavel Blatný    
 hudební skladatel   
    

  + 14. 9. 1926     
 Václav Holubička    
 člen Sokola Brno I.   
    

  * 14. 9. 1719     
 Florián Paucke    
 kněz a misionář v Paraquayi   
    

  * 14. 9. 1905     
 Rudolf Blažek    
 sportovec - atletika (překážkový běh)    
    

  * 14. 9. 1827     
 Jan Václav Kautský    
 malíř, jevištní výtvarník   
    

 + 14. 9. 1982     
 Jiří Maria Elger    
 podnikatel ve výrobě kovových nástrojů, válka a odboj 1938–1945 - Obrana národa, sportovec - 
atletika; sportovní funkcionář   
    

 * 14. 9. 1903     
 Karel Štěpaník    
 literární vědec, anglista, vysokoškolský pedagog   
    

 * 14. 9. 1919     
 Miroslav Barvík    
 skladatel, kritik, sbormistr   
    

 + 14. 9. 1999     
 Vladimír Havlíček    
 bioklimatolog   
    
 



34 
 

 * 14. 9. 1838     
 František Jaroslav Kubíček    
 žurnalista, prozaik, fejetonista a básník   
    

  * 14. 9. 1878     
 František Němeček    
 novinář   
    

14. 9. 1451     
Přijetí do františkánského řádu    
    

14. 9. 1524     
Zběhlí řeholní bratři    
     

14. 9. 1924     
Výstava legionářských památek    
    

14. 9. 1919     
Založení Dělnické tělocvičné jednoty v Jundrově    
     

14. 9. 1938     
Zasazení Masarykovy lípy v Řečkovicích    
    

14. 9. 1997     
Slavnostní vysvěcení P. Evžena Martince na opata augustiniánského opatství 
na Starém Brně    
    

14. 9. 1946     
2. ročník memoriálu Vl. Tomana    
 

14. 9. 1924      
Konání prvních pravoslavných bohoslužeb v Brně 

 

    

 * 15. 9. 1867     
 Petr Bezruč    
 básník  
    

 * 15. 9. 1564     
 Karel starší ze Žerotína    
 významný politik evropského formátu, majitel rozsáhlého panství    
    

 + 15. 9. 2004     
 Antonín Vaněk    
 sportovec, atlet-vytrvalec   
    
 

 



35 
 

 + 15. 9. 1923     
 Karel Vandas    
 botanik, profesor brněnské české techniky a rektor v akademickém roce 1911–1912   
    

 * 15. 9. 1849     
 Václav Šílený    
 advokát, poslanec zemský a říšský, národohospodář   
    

 + 15. 9. –5. 12. 1617     
 Jiří Hovorka    
 radní písař města Brna a městský diplomat v letech 1605–1617   
    

 * 15. 9. 1957     
 Jiří Zlatuška    
 profesor informatiky, zakladatel Fakulty informatiky Masarykovy univerzity, rektor Masarykovy 
univerzity v Brně v letech 1998–2004   
    

 + 15. 9. 1958     
 František Lydie Gahura    
 architekt, sochař, pedagog   
    

 + 15. 9. 1980     
 Václav Chytil    
 profesor národohospodářské teorie, politiky a hospodářské statistiky na Právnické fakultě 
Masarykovy univerzity a na Právnické fakultě Univerzity Karlovy; poslanec; politický vězeň   
    

 * 15. 9. 1786     
 František Antonín Gindl    
 5. brněnský biskup (1832–1841), světící biskup olomoucký (1831–1932), biskup gurkský (1841)   
    

 * 15. 9. 1803     
 Hugo Karel Edvard Salm-Reifferscheidt    
 propagátor moderních hospodářských postupů a přírodovědného bádání, c. k. tajný komorní rada, 
znalec umění a sběratel  
    

  * 15. 9. 1913     
 Ludvík Horký    
 apoštolský protonotář, děkan a prelát Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla v Brně   
    

   * 15. 9. 1909     
 František Pálka    
 herec, režisér, publicista  
    

  * 15. 9. 1684     
 Mathaeus Zill    
 dramatik   
    
 



36 
 

  * 15. 9. 1892     
 Jindřich Mayer    
 národohospodář   
    

 * 15. 9. 1888     
 Theodor Slezáček    
 ředitel Moravského svazu pro obchod dobytkem a masem v Brně   
    

 * 15. 9. 1956     
 Jan Zvoník    
 herec   
    

 + 15. 9. 1993     
 Věra Strojilová    
 sportovkyně – atletika (jedna z předních sprinterek 1950–1951)   
    

15. 9. 1894     
Zřízení telefonní linky z Brna do Olomouce    
    

15. 9. 1982     
24. Mezinárodní strojírenský veletrh    
    

15. 9. 1364     
Snížení roční daně na omezenou dobu    
    

15. 9. 1643     
Děkovný list Ferdinanda III. Brnu    
     

15. 9. 1643     
Žádost o převzetí nových domů pod městskou jurisdikci    
    

15. 9. 1643     
Císařův reskript    
    

15. 9. 2000     
Slavnostní znovuzahájení činnosti Akademického informačního centra    
     

15. 9. 1947     
Výstava díla Petra Bezruče v Brně    
    

15. 9. 2007     
Evropský pohár klubových mistrů juniorů a juniorek    
     

15. 9. 1895     
Silniční závody KČV Brno na oslavu svého desetiletého trvání    
     

15. 9. 1961     
Mezistátní utkání v atletice ČSSR - Maďarsko       



37 
 

15. 9. 1946     
První mezistátní utkání v atletice žen v Brně    
    

15. 9. 2008     
Zahájení projektu CIVITAS    
    

15. 9. 1889     
Slavnostní otevření nové školy v Juliánově    
    

15. 9. 2009     
Výstava „Velké Brno“ (k 90. výročí připojení předměstských obcí k Brnu)    
    

15. 9. 2010     
Slavnostní otevření Moravského náměstí po jeho rekonstrukci    
    

15. 9. 1945     
Znovuodhalení pomníku M. Tyrše    
    

15. 9. 2011     
Otevření Národního tkáňového centra    
    

15. 9. 2011     
Výstava Velké Brno ve Vaňkovce    
    

15. 9. 2006     
Putovní výstava Sága moravských Přemyslovců    
    

15. 9. 2010     
Beseda Slet středoevropských kosmonautů    
    

15. 9. 2012     
Oslavy 100. výročí od založení Českého veslařského klubu v Brně 
 

    

  * 16. 9. 1871     
 Jaroslav Bakeš    
 lékař - chirurg    
    

 * 16. 9. 1863     
 Joseph Adamczik    
 matematik, vysokoškolský pedagog   
    

 * 16. 9. 1897     
 Jan Bedrna    
 významný chirurg a kardiochirurg, zakladatel královéhradecké chirurgické školy a spoluzakladatel 
Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové   
    
 



38 
 

 * 16. 9. 1880     
 Josef Binar    
 plukovník zdravotnictví; odborný lékař nemocí kožních a pohlavních   
    

   + 16. 9. 1977     
 Josef Vojta    
 operní pěvec   
    

  * 16. 9. 1863     
 Josef Alexander Jelínek    
 zpěvák, skladatel   
    

 * 16. 9. 1870     
 Matouš Otisk    
 starosta Líšně   
    

 * 16. 9. 1944     
 Ludmila Antonie Muclingerová- Jacksonová    
 akademická malířka, básnířka a překladatelka   
    

 * 16. 9. 1899     
 Lambert Hučín    
 odborný ženský lékař   
    

 * 16. 9. 1883     
 František Kotrč    
 vrchní rada politické správy u Zemské školní rady   
    

 * 16. 9. 1881     
 Karel Michalík    
 ředitel Ústřední jednoty českých hospodářských společenstev úvěrních   
    

 * 16. 9. 1931     
 Eduard Muroň    
 divadelní herec   
    

  + 16. 9. 1823     
 Jan David    
 učitel   
    

  * 16. 9. 1883     
 Ernst Erich Brück    
 podnikatel ve vlnařství   
    

 * 16. 9. 1833     
 Max/Moriz Brück    
 podnikatel v mlynářství   
    



39 
 

 * 16. 9. 1870     
 Edmund Wilhelm Klär    
 podnikatel v knihtisku, vydavatel novin a časopisů   
    

 + 16. 9. 1913     
 Karl Gottfried Josef Krassl    
 podnikatel v mydlářství   
    

16. 9. 1921     
První oficiální návštěva presidenta T. G. Masaryka v Brně    
 

16. 9. 1809     
Příjezd císaře Napoleona do Brna    
    

16. 9. 1966     
Smlouva o přátelství mezi městy Brno a Poznaň    
    

16. 9. 1533     
Žádost o zapůjčení brněnského kata    
    

16. 9. 1934     
Položení základního kamene nového chrámu Páně Českobratrské církve evangelické 
v Brně-Židenicích    
    

16. 9. 2007     
40. ročník silničního běžeckého závodu Brněnská 25    
    

16. 9. 1910     
Založení Lyžařského klubu v Brně    
     

16. 9. 2009     
Pojízdný vláček – propagace návštěvy papeže    
    

16. 9. 1945     
Pohřbení padlých rudoarmějců v Brně-Jundrově    
     

16. 9. 1886     
Otevření První české pokračovací školy dívčí Ženské vzdělávací jednoty VESNA v Brně    
    

16. 9. 1886     
Otevření první české mateřské školy v Králově Poli  
 

    

  + 17. 9. 1617     
 Václav Sinapius    
 podpísař města Brna v letech 1604–1606   
    
 



40 
 

 * 17. 9. 1914     
 Tomáš Jan Baťa    
 kanadský podnikatel českého původu, majitel firmy Baťa, syn Tomáše Bati (1876–1932)   
    

 * 17. 9. 1873     
 Max Švabinský    
 malíř a grafik, rektor Akademie výtvarných umění v Praze; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    

 * 17. 9. 1832     
 Miroslav Tyrš    
 kritik, historik umění, podílel se na založení organizovaného tělovýchovného hnutí v Čechách, 
zejména Sokola   
    

  * 17. 9. 1908     
 Jaroslav Pojer    
 významný internista, hepatolog, biochemik, enzymolog, dlouholetý pracovník a přednosta III. 
interní kliniky LF MU v Brně   
    

 + 17. 9. 1922     
 Baruch Jakob Placzek    
 brněnský a moravský zemský rabín, spisovatel a vědec   
    

  * 17. 9. 1878     
 Antonín Daněk    
 novinář, spisovatel  
    

  + 17. 9. 1973     
 Antonín Laštovička    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    

 * 17. 9. 1899     
 Petr Dillinger    
 grafik a malíř, profesor na Škole uměleckých řemesel v Brně; významný činitel v brněnské kultuře 
meziválečného období   
    

   * 17. 9. 1896     
 Karel Černohorský    
 muzejník, etnograf, archeolog  
    

 * 17. 9. 1922     
 Olga Zezulová    
 režisérka, spisovatelka, překladatelka  
    

  * 17. 9. 1840     
 Ludwig Merores    
 ředitel První moravské spořitelny, poslanec zemského sněmu, člen městské rady v Brně   
    
 



41 
 

 * 17. 9. 1932     
 Jaroslav Válek    
 herec a redaktor   
    

 + 17. 9. 1998     
 Gustav Nezval    
 český divadelní a filmový herec   
    

 + 17. 9. 1814     
 Johann Leopold Köffiler    
 velkoobchodník, směnárník a manufakturista v soukenictví 
    

 + 17. 9. 1971     
 Soňa Neumannová    
 herečka  
    

 + 17. 9. 1964     
 Josef Jambor    
 výtvarník   
    

 * 17. 9. 1973     
 Libor Severa    
 docent Ústavu techniky a automobilové dopravy a proděkan Agronomické fakulty Mendelovy 
univerzity v Brně   
    

 * 17. 9. 1919     
 Milan Josef Jaroslav Horák    
 sportovec - atletika (skok do výšky)  
    

 * 17. 9. 1878     
 Václav Sedláček    
 družstevní ředitel a poslanec Národního shromáždění   
    

 * 17. 9. 1886     
 Leopold Lojka    
 řidič arcivévody a následníka trůnu Františka Ferdinanda d´Este v okamžiku atentátu v Sarajevu 
dne 28. 6. 1914   
    

 + 17. 9. 2006     
 Milan Kopecký    
 literární historik a teoretik, editor   
    

  + 17. 9. 1902     
 Christian Emanuel Struck    
 podnikatel v textilním strojírenství   
    
 

 



42 
 

 * 17. 9. 1819     
 Franziska Katharina Reibhorn    
 podnikatelka ve vlnařství   
    

17. 9. 1455     
Vyslání zástupců města na sněm do Bratislavy    
    

17. 9. 1933     
IV. ročník automobilových závodů Masarykův okruh    
  

17. 9. 1997     
Vernisáž výstavy Paramenta starobrněnského opatství    
    

17. 9. 1905     
Silniční závody v běhu, chůzi, cyklistice a motorismu, pořádané ČAC Hellas Brno    
     

17. 9. 2007     
Slavnostní otevření budov tzv. Modré etapy v areálu univerzitního kampusu    
    

17. 9. 1977     
10. ročník "Brněnské pětadvacítky"    
    

17. 9. 1941     
Odhalení pamětní desky Karla von Steina    
    

17. 9. 1389     
Markrabě Jošt římským vikářem v Itálii    
    

17. 9. 2009     
Odhalení pamětní desky J. Kratochvilovi    
    

17. 9. 2009     
Představení nejdelší tramvajové soupravy    
    

17. 9. 2009     
Nový minibus pro přepravu tělesně handicapovaných    
    

17. 9. 2010     
Slavnostní otevření zrekonstruované haly Rondo    
    

17. 9. 2009     
Odhalení busty R. Federa    
  

17. 9. 2011     
Znovuotevření rozhledny na Kamenném vrchu    
    

17. 9. 1932     
Oslavy výročí M. Tyrše v Králově Poli - předání obrazu M. Fridricha       



43 
 

17. 9. 2010     
Výstava „Komínská škola jak ji neznáte“    
    

17. 9. 1997     
Český moderní šperk nejen ve stříbře    
    

17. 9. 2006     
39. ročník závodu v silničním běhu na 25 km „Brněnská pětadvacítka“. Memoriál Jiřího 
Neřimy pro muže do 49 let.    
    

17. 9. 1922     
Ustavení Klubu moravských skladatelů v Brně 
 

    

 * 18. 9. 1807     
 Karel Slavoj Amerling    
 lékař, pedagog, filozof   
    

 + 18. 9. 1965     
 Josef Skutil    
 významný moravský archeolog, numismatik   
    

 + 18. 9. 1972     
 Bohuslav Fuchs    
 architekt, profesor brněnské techniky   
    

 + 18. 9. 1956     
 Karel František Šimek    
 konstruktér, profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1927–1928   
    

 * 18. 9. 1885     
 Antonín Klobouk    
 profesor buiatriky Vysoké školy zvěrolékařské v Brně; objevitel nakažlivé obrny prasat (Těšínské 
choroby tradované jako Kloboukova choroba prasat); pracoval na výzkumu slintavky a kulhavky; 
rektor Vysoké školy veterinární v letech 1946–1949   
    

 * 18. 9. 1879     
 Vojtěch Suk    
 lékař, antropolog a antropobiolog, etnograf, cestovatel a spisovatel, bojovník za rovnoprávnost 
lidských plemen; zakladatel a dlouholetý ředitel Antropologického ústavu PřF MU, v letech 1932–
1933 děkan PřF MU, ředitel Ústavu pro vzdělávání profesorů tělesné výchovy při MU   
    

 * 18. 9. 1605     
 Jan Hovorka    
 brněnský měšťan, radní, menší písař brněnských zemských desk   
    
 

 



44 
 

 + 18. 9. 1903     
 Felix Oplustil    
 brněnský zpěvák   
    

  + 18. 9. 1946     
 František Heřmánek    
 novinář, prozaik, básník, fejetonista   
    

 + 18. 9. 1909     
 Moritz Kellner von Brünnheim    
 stavitel, majitel realit   
    

 * 18. 9. 1890     
 Vladimír Ambros    
 sbormistr a pedagog  
    

  * 18. 9. 1664     
 Walter Xaver z Dietrichštejna    
 zemský úředník na Moravě, nejvyšší zemský sudí a nejvyšší komorník markrabství moravského   
    

  * 18. 9. 1885     
 Metoděj Kubáň    
 generál duchovní služby  
    

 * 18. 9. 1917     
 Ladislav Jandásek    
 přednosta Mikrobiologického ústavu LF MU a Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně    
    

 * 18. 9. 1875     
 Oskar Biber    
 majitel kavárny Café Biber v letech 1922–1939 (1947)   
    

 * 18. 9. 1796     
 Karl Laurenz Mathias Butschek    
 podnikatel ve výrobě kávové náhražky, v provaznictví a lnářství a v mydlárenství   
    

 + 18. 9. 1928     
 Max B. Margosches    
 řádný profesor Německé vysoké školy technické v Brně, děkan oddělení pro technickou chemii   
    

   * 18. 9. 1866     
 František Jaroslav Mančal    
 učitel a vlastivědný pracovník   
    

18. 9. 1904     
Slavnostní otevření městského muzea v Brně    
 

    



45 
 

18. 9. 1974     
Výstava knih "Francesco Petrarca 1304-1374, Lodovico Ariosto 1474-1533"    
     

18. 9. 2004     
Muzeum města Brna oslavilo 100. jubileum    
    

18. 9. 1465     
Povolení reformy dominikánského kláštera u sv. Michala    
    

18. 9. 1700     
Koupě statku Vohančice i s příslušenstvím    
  

18. 9. 2006     
Otevření nového odbavovacího terminálu letiště Brno-Tuřany    
    

18. 9. 1887     
Založení čtenářsko-vzdělávacího spolku Vlast ve Slatině    
     

18. 9. 1884     
Slavnostní otevření a svěcení nové budovy prvního českého gymnázia v Brně    
     

18. 9. 1954     
Mezinárodní trojutkání v atletice mezi ÚDA, RH Praha a Dynamo Berlin    
    

18. 9. 1926     
Mezinárodní cyklistické závody v Brně    
    

18. 9. 1932     
Odhalení pomníku Miroslava Tyrše v Husovicích    
     

18. 9. 1907     
Zahájení vyučování na gymnáziu na Křenové ulici    
    

18. 9. 1912     
Slavnostní otevření nové školní budovy gymnázia na Křenové ulici    
     

18. 9. 2010     
Slavnostní odhalení multifunkčního hodinového stroje     
    

18. 9. 1992     
Založení „Společnosti pro obnovu hřbitova v Komíně“    
    

18. 9. 2010     
Evropský den trolejbusů    
 

18. 9. 1932     
Odhalení pomníku dr. Miroslava Tyrše    
     



46 
 

18. 9. 2012     
 Výstava Brněnští starostové 1850-1918    
     

18. 9. 1941     
Železniční neštěstí na nádraží v Brně-Židenicích  

 

    

  + 19. 9. 1923     
 Alois Konečný    
 učitel a politik    
    

 + 19. 9. 1702     
 Franz Ignaz Sinapi    
 knihtiskař   
    

 + 19. 9. 1736     
 Jakub Maxmilian Swoboda    
 knihtiskař a knihkupec   
    

  * 19. 9. 1837     
 Moritz Allé    
 matematik   
    

 + 19. 9. 1933     
 Michal Ursíny    
 profesor stavební mechaniky na brněnské české technice   
    

 + 19. 9. 1987     
 Josef Kalášek    
 komunální politik, předseda Městského národního výboru v Brně v letech 1954–1963   
    

  + 19. 9. 1592     
 Michal Reich st.    
 brněnský měšťan, radní, obchodník a písař v letech 1563–1587   
    

 * 19. 9. 1871     
 Václav Cícha    
 rada Nejvyššího soudu v Brně; člen zkušební komise pro státní zkoušky judiciální na Masarykově 
univerzitě   
    

 + 19. 9. 1765     
 Franz Joseph Kotulinsky    
 důstojník - hejtman špilberské pevnosti (od roku 1734), později zástupce velitele pevnosti 
a podplukovník   
    

 * 19. 9. 1900     
 František Hostěhradský    
 sportovec - cyklista   



47 
 

    

 * 19. 9. 1913     
 Jiří Vítězslav Šamla    
 redaktor zahraničního vysílání brněnského rozhlasu; iniciátor esperantského vysílání Verda Stacio; 
básník, překladatel do esperanta; redaktor citrusářského časopisu a citrusářských publikací   
    

 + 19. 9. 1998     
 Václav Burian    
 archeolog, historik a numismatik   
    

  * 19. 9. 1903     
 Miloš Bukvář    
 místotajemník Úřadovny A Všeobecného pensijního ústavu v Brně 
    

 + 19. 9. 1636     
 František z Dietrichštejna    
 kardinál, olomoucký biskup, papežský tajný komoří, císařský tajný rada, nejvyšší hofmistr, 
náměstek moravského zemského hejtmana, gubernátor Moravy, plnomocný nejvyšší komisař, 
mecenáš    
    

 + 19. 9. 1953     
 Jaroslav Mahn    
 oběť tragické události   
    

 * 19. 9. 1749     
 Josef Svítil    
 malíř a jevištní výtvarník   
    

 * 19. 9. 1922     
 Dana Zátopková    
 česká atletka (oštěpařka), olympijská vítězka z XV. Olympijských her v Helsinkách v roce 1952 
manželka světoznámého běžce - vytrvalce Emila Zátopka   
    

 * 19. 9. 1905     
 Soňa Neumannová    
 herečka  
    

 * 19. 9. 1922     
 Milan Felix    
 nadějný sportovec   
 

 + 19. 9. 1925     
 Jaroslav Janowsky    
 moravský zemský oficiál a hudebník v Brně   
    

 * 19. 9. 1926     
 Josef Smýkal    
 zakladatel Slepeckého muzea v Brně-Králově Poli; speciální pedagog pro nevidomé   



48 
 

    

  + 19. 9. 2008     
 Alois Piňos    
 hudební skladatel a pedagog   
    

 + 19. 9. 2011     
 Ctirad Kohoutek    
 skladatel, hudební teoretik a pedagog   
    

 * 19. 9. 1980     
 Miroslava Knapková    
 sportovkyně - veslování-skif, vítězka ve skifu na OH v Londýně 2012, mistryně světa 2011, vítězka 
Světového poháru 2002 a 2009, mistryně Evropy 2008 a 2011, akademická mistryně světa 2002 
a několikanásobná mistryně České republiky  
    

 + 19. 9. 1881     
 Emanuel Oldřich Jan Nepomuk Dubský    
 správce rodového majetku, politik   
    

 * 19. 9. 1840     
 Karl August Alexander Phull    
 podnikatel v chemické výrobě, velkoprůmyslník   
    

19. 9. 1357     
Třetí výroční trh (jarmark)    
    

19. 9. 1439     
Vypovězení války římskému králi Albrechtovi II.    
    

19. 9. 2005     
Slavnostní otevření nově rekonstruované budovy Fakulty sociálních studií Masarykovy 
univerzity    
    

19. 9. 1881     
Založení Sboru dobrovolných hasičů v Husovicích    
     

19. 9. 2006     
Slavnostní otevření nové budovy Fakulty informačních technologií VUT v Brně    
    

19. 9. 2005     
Připojení MU k Velké chartě    
    

19. 9. 2008     
Odhalení pamětní desky A. Tillhona    
     

19. 9. 1899     
Zřízení české techniky v Brně    
     



49 
 

19. 9. 1948     
Posvěcení kostela Povýšení svatého kříže ve Slatině    
    

19. 9. 1861     
Založení brněnského německého tělocvičného spolku Brünner Turnverein    
    

19. 9. 2010     
První bystrcký farmářský trh    
    

19. 9. 2010     
Zasazení vánočního stromu    
    

19. 9. 2011     
Otevření infostánku (Integrovaného centra mobility) 

 

    

 * 20. 9. 1845     
 Josef Zeno Marie Tuček    
 český právník, politik, člen mnoha národohospodářských a kulturních spolků   
    

  * 20. 9. 1930     
 Vladimír Blažek    
 publicista, spisovatel, filozof  
    

 + 20. 9. 1951     
 Jaroslav Syřiště    
 architekt, profesor brněnské české techniky a rektor této školy v letech 1939–1940 a 1945–1946   
    

 + 20. 9. 1964     
 František Novotný    
 profesor klasické filologie a zakladatel klasických studií na brněnské filozofické fakultě, uznávaný 
znalec Platónova díla   
    

 * 20. 9. 1900     
 Václav Dvořák    
 projektant a stavitel v Brně; majitel stavebního podnikatelství; mecenáš a sběratel výtvarného 
umění   
    

 + 20. 9. 2006     
 Věra Bednářová-Věrná    
 historička, aktivistka studentského, pacifistického, ženského a sociálního hnutí   
    

  + 20. 9. 1946     
 Karl Schwabe    
 advokát  
    
 

 



50 
 

 + 20. 9. 1717     
 Johann Baptist Tranconi    
 lékař v Brně  
    

 + 20. 9. 1980     
 Evžen Brož    
 významný činovník klubu SK Moravská Slavia   
    

 * 20. 9. 1868     
 František Štědroň    
 kapelník a učitel hudby   
    

  * 20. 9. 1734     
 Matěj Steffel    
 kněz a misionář v Mexiku   
    

 * 20. 9. 1920     
 Zdeněk Kampf    
 herec  
    

 + 20. 9. 1982     
 Karel Krautgartner    
 hudebník, skladatel, dirigent, herec a saxofonista   
    

  + 20. 9. 1852     
 Jan Hnojil    
 kapelník, skladatel   
    

 + 20. 9. 1942     
 Gustav Haas    
 odborný lékař pro choroby žaludeční a střevní 
    

 * 20. 9. 1846     
 Agnes Tyrrell    
 brněnská skladatelka a pianistka dcera anglického lingvisty Heinricha Tyrrella   
    

  * 20. 9. 1884     
 Leon Geitler    
 operní pěvec   
    

 * 20. 9. 1879     
 Otto Kalendovský    
 profesor státní textilní školy průmyslové v Brně   
    

 * 20. 9. 1930     
 Čeněk Staňa    
 archeolog a pedagog   
    



51 
 

 * 20. 9. 1869     
 Karl Springer    
 podnikatel ve sladovnictví   
    

20. 9. 1877     
Zahájení druhé koněspřežné pouliční dráhy v Brně    
    

20. 9. 1645     
Oprava bašt, hradebních zdí a domů    
 

20. 9. 1560     
Prodej špilberského statku městu Brnu    
    

20. 9. 2006     
Slavnostní otevření první mimopražské pobočky Vzdělávacího a kulturního centra 
Židovského muzea v Praze    
    

20. 9. 1930     
Sčítání stromů a keřů v Jehnicích a Mokré Hoře    
    

20. 9. 2007     
Představení nové nízkopodlažní tramvaje ŠKODA 13T jménem Adélka    
    

20. 9. 1896     
Založení Spolku pro postavení Dělnického domu v Juliánově    
    

20. 9. 2011     
Slavnostní odhalení netradiční zastávky MHD Oko nad Brnem    
    

20. 9. 1951     
Pracovní konference archeologů, externích a muzejních spolupracovníků v Brně    
    

20. 9. 1993     
Václav Havel navštívil hrad Špilberk  

 

    

  + 21. 9. 1948     
 Fabián Matoušek    
 kněz, katecheta, inspektor římsko-katolického náboženství   
    

 * 21. 9. 1895     
 Jaroslav František Lokša    
 herec a pedagog   
    

 + 21. 9. 1984     
 Václav Dvořák    
 projektant a stavitel v Brně; majitel stavebního podnikatelství; mecenáš a sběratel výtvarného 
umění   



52 
 

    

 * 21. 9. 1897     
 Hugo Römer    
 kriminální rada gestapa v Brně   
    

 + 21. 9. 1951     
 Marie Kuhlová    
 klavíristka a pedagožka   
    

 * 21. 9. 1914     
 Josef Růžička    
 sportovec-atlet, přední brněnský vytrvalec 40. a 50. let 20. století a trenér, přeborník republiky 
a čs. reprezentant v branných závodech ve starší kategorii    
    

  * 21. 9. 1878     
 Hugo Sekal    
 ředitel Ústřední banky čs. spořitelen   
    

 * 21. 9. 1925     
 Liduška Ajglová    
 sportovkyně - atletika (výškařka)   
    

 * 21. 9. 1828     
 Václav Novotný    
 pedagog, skladatel a textař   
    

 * 21. 9. 1846     
 Franz Dressler    
 sochař a kameník   
    

 + 21. 9. 1935     
 Jan Janka    
 dětský odborný lékař    
    

 + 21. 9. 1868     
 Gustav Adolf Greisinger    
 důstojník rakouské armády; profesor matematiky   
    

  * 21. 9. 1903     
 Oldřich Machat    
 sportovec - fotbal   
    

 * 21. 9. 1873     
 Wilhelm Niessner    
 německý novinář a politik, poslanec, senátor, místopředseda Senátu Národního shromáždění 
Republiky československé, antifašista    
   
  



53 
 

21. 9. 1333     
"Obchodní" privilegium; osvobození od královské berně z pronajatých venkovských 
statků od klášterů a duchovních osob    
     

21. 9. 2004     
Návštěva metropolity Hermana, hlavy Americké autokefální pravoslavné církve, v Brně     
    

21. 9. 2005     
Sympozium na počest Georga Placzka    
    

21. 9. 1900     
Založení Klubu cyklistů Vodílek na Starém Brně    
    

21. 9. 1964     
Navázána družba Brna s městem Rennes ve Francii     
      

21. 9. 1831     
Epidemie cholery    
     

21. 9. 2009     
Zahájení provozu nejdelší tramvajové soupravy v České republice    
    

21. 9. 2009     
Tři nové zvony přivezeny do Brna    
     

21. 9. 2009     
Masarykova univerzita získala ocenění za přístup k handicapovaným studentům    
    

21. 9. 1930     
Otevření Katolického domu v Brně-Králově Poli    
    

21. 9. 1932     
Slavnostní zahájení V. mezinárodního kongresu Světové ligy pro sexuální reformu    
    

21. 9. 1890     
Zahájení provozu Vychovatelny Františka Josefa     
    

21. 9. 2011     
Final Four Brno 2011 v baseballu    
    

21. 9. 1991     
Vznik prvního klubu světové organizace Soroptimist International     
    

21. 9. 2012     
Celodenní křest knihy „Jmenuješ se Josef Šedý“    
    

21. 9. 1930     
Odhalení pomníku padlých v 1. světové válce v Brně-Černovicích       



54 
 

21. 9. 1946     
Memoriál prof. Jana Gajdoše    
    

21. 9. 1946     
Cyklistický závod zvaný „Husovický okruh“    
    

21. 9. 1955     
Vernisáž výstavy „70 let Rovnosti a redakční práce Josefa Hybeše“ 

 

    

 + 22. 9. 1937     
 Josef Mrkos    
 židenický učitel, ředitel školy a národní pracovník   
    

 * 22. 9. 1859     
 Václav Vondrák    
 filolog, slavista (zejména obor církevně slovanské filologie), první profesor slavistiky FF MU v Brně, 
zakladatel slovanského semináře   
    

  + 22. 9. 1956     
 Karel Čupr    
 profesor matematiky na České vysoké škole technické v Brně, její rektor v letech 1933–1935; 
popularizátor a historik vědy   
    

 * 22. 9. 1907     
 Antonín Kurial    
 architekt, profesor architektury na brněnské technice    
    

 + 22. 9. 1943     
 František Sal. Bařina    
 zemský prelát moravský; politik, překladatel z polštiny a ruštiny   
    

 * 22. 9. 1876     
 František Berka    
 patologický anatom, prosektor, vysokoškolský pedagog, zakladatel Ústavu pro soudní lékařství 
na LF MU, rektor Masarykovy univerzity (1936–1937) a děkan její lékařské fakulty (1922–1923)   
    

 + 22. 9. 1893     
 Jakub Procházka    
 katolický kněz, profesor na bohosloveckém ústavu, spisovatel, spirituál u brněnských Voršilek 
a biskupský rada   
    

 + 22. 9. 1799     
 Jan Křtitel Lachenbauer    
 2. biskup brněnský (1787–1799)   
    
 

 



55 
 

 * 22. 9. 1928     
 Květa Kvapilíková    
 oční lékařka; sportovkyně - atletika (výškařka, dálkařka)    
    

 + 22. 9. 1990     
 Jiří Rumler    
 trenér sprinterů Moravské Slavie   
    

 + 22. 9. 1938     
 Vítězslav Hofírek    
 dozorce finanční stráže, padlý při obraně čs. republiky na podzim 1938   
    

 * 22. 9. 1876     
 Fritz Machatschek    
 geograf   
    

  + 22. 9. 1976     
 Gracián Chaloupka    
 historik, pedagog   
    

  + 22. 9. 2004     
 Jan Gottwald    
 trenér a činovník, člen Sokola Brno I a TJ Žabovřesky Brno   
    

  * 22. 9. 1910     
 Klement Slavický    
 hudební skladatel  
    

 * 22. 9. 1872     
 Václav Pokorný    
 prezident ředitelství státní drah v Brně   
    

 * 22. 9. 1800     
 Franz Moriz Winterholler    
 obchodník; podnikatatel v rukavičkářství   
    

 + 22. 9. 1967     
 Cyril Kučera    
 profesor zootechniky a nauky o krmení; správce školního statku Vysoké školy zvěrolékařské 
v Kuřimi u Brna   
    

  * 22. 9. 1840     
 Amalie Karoline Johanna Krassl    
 podnikatelka v mydlářství  
    

22. 9. 1603     
Odpuštění vinných desátků    
     



56 
 

22. 9. 1645     
Obnova města po "druhém" švédském oblehání    
    

22. 9. 1645     
Městské domy vyšších stavů    
    

22. 9. 1557     
Městské statky    
     

22. 9. 1850     
První vzlet balonu s lidskou posádkou v Brně    
     

22. 9. 2008     
Vzpomínkový akt u hrobu Otmara Chlupa    
    

22. 9. 1928     
Oslavy 15letého trvání klubu SK Židenice    
 

22. 9. 1923     
Pohřeb Aloise Konečného    
    

22. 9. 1940     
Výstava „Deutsches Mähren. Bauerntum um Brünn und Wischau“    
     

22. 9. 2010     
Zahájení mistrovství světa v basketbalu žen    
    

22. 9. 2010     
Zahájení výstavy „Sejdeme se pod hodinami“    
    

22. 9. 1918     
Vražda vícestrážmistra četnictva v Komíně    
    

22. 9. 2001     
Pietní akt u hrobu kapitána in memoriam Otmara Chlupa 

 

   

  + 23. 9. 1958     
 Jaroslav Zatloukal    
 učitel, básník  
    

 * 23. 9. 1899     
 Albert Claude    
 belgický biolog, cytolog, biochemik, nositel Nobelovy ceny za medicínu 1974; čestný doktor 
Masarykovy univerzity   
    
 

 



57 
 

 + 23. 9. 1961     
 Bohumír František Antonín Čermák    
 architekt, zahradní architekt, majitel a ředitel Uměleckořemeslných dílen v Brně   
    

 * 23. 9. 1946     
 Věra Capponi    
 významná osobnost působící v oblasti psychologie   
    

 * 23. 9. 1878     
 Vlastimil Blažek    
 profesor konzervatoře, hudební archivář, referent a kritik   
    

 + 23. 9. 1989     
 Miloš Slezák    
 akademický malíř, sochař, medailér, textilní výtvarník, grafik a pedagog   
    

 + 23. 9. 1985     
 Vilém Hrubý    
 archeolog a muzejník   
    

  * 23. 9. 1858     
 Josef Koněrza    
 pedagog, spisovatel, překladatel   
    

  + 23. 9. 1980     
 Jindřich Ševčík    
 předseda Obvodní rady X - Černovice-Slatina   
    

 * 23. 9. 1876     
 Richard Hromada    
 sportovec - těžká atletika; zakladatel klubu ČAC Hellas Brno, sportovní funkcionář, přísežný soudní 
znalec  
    

 * 23. 9. 1923     
 Libuše Nováková    
 sportovkyně - atletika (dálkařka)   
    

 * 23. 9. 1918     
 Martin Růžek    
 herec a režisér   
    

 * 23. 9. 1864     
 Leo Eisler    
 obchodník   
       

 * 23. 9. 1929     
 Alois Liškutín    
 herec   



58 
 

    

 * 23. 9. 1905     
 Josef Lamplota    
 sportovec - jachting; cukrář v Králově Poli  
    

 * 23. 9. 1858     
 Eduard Vaculík    
 pedagog a vlastivědný pracovník    
    

 * 23. 9. 1896     
 Růžena Šilhanová    
 odborná lékařka    
    

 * 23. 9. 1912     
 Růžena Beinhauerová    
 naše nejlepší prvorepubliková lyžařka, mistryně republiky, účastnice OH v Garmisch-Partenkirchen 
v roce 1936; vynikající veslařka, středoškolská a vysokoškolská pedagožka, sportovní trenérka 
(lyžování, veslování)  
    

  * 23. 9. 1836     
 Ferdinand Zöllner    
 učitel hudby    
    

 + 23. 9. 2005     
 Emil Konečný    
 herec a scénograf   
    

 * 23. 9. 1894     
 Hanuš Tugendhat    
 podnikatel ve vlnařství   
    

23. 9. 1986     
Položení základního kamene Divadla na provázku    
 

23. 9. 1922     
Oslavy 100. výročí narození J. G. Mendela v Brně    
    

23. 9. 1923     
První štafetový Běh Brnem    
    

23. 9. 2009     
Vztyčení křesťanských symbolů na brněnském letišti    
    

23. 9. 2009     
Morenda mítink     
       

23. 9. 1945     
Mistrovství Československa v běhu na 3 km překážek    



59 
 

     

23. 9. 1942     
Rozpuštění tělocvičného svazu „Orel“ v Brně    
    

23. 9. 1923     
Automobilové neštěstí v Pisárkách    
    

23. 9. 1972     
5. ročník závodu v silničním běhu "Brněnská pětadvacítka"    
    

23. 9. 2010     
Slavnostní otevření Univerzitního kampusu v Brně-Bohunicích    
    

23. 9. 2010     
Slavnostní položení základního kamene Divadla na Orlí - Hudebně dramatické 
laboratoře JAMU v Brně 

 

 

+ 24. 9. 1995     
 Gustav Brom    
 hudebník, kapelník, klarinetista, saxofonista a zpěvák 
    

  * 24. 9. 1893     
 František Cikánek    
 pedagog a osvětový pracovník 
    

 * 24. 9. 1933     
 Jan Kozel    
 historik a archeolog   
    

 * 24. 9. 1770     
 Karl Wenzelides    
 archivář, sběratel a amatérský archeolog   
    

 * 24. 9. 1900     
 Václav Čihař    
 orientalista, chetitolog a srovnávací jazykovědec   
    

 + 24. 9. 1885     
 Abraham Popper    
 podnikatel ve vlnařství a cukrovarnictví   
    

 * 24. 9. 1906     
 Miloš Liška    
 herec   
    
 

 



60 
 

 * 24. 9. 1924     
 Vlasta Dostálová    
 oběť tragické nehody   
    

 * 24. 9. 1880     
 Antonín Jelen    
 profesor teologie   
    

 + 24. 9. 2010     
 Stanislav Apolín    
 violoncellista a pedagog   
    

 * 24. 9. 1893     
 Karel Neuwirt    
 chirurg, urolog, zakladatel samostatné moderní urologie v našich zemích, první profesor urologie 
na LF MU a přednosta její urologické kliniky    
    

 + 24. 9. 1964     
 Emanuel Masák    
 kněz, biskupský rada, redaktor, spisovatel, literární historik   
    

 * 24. 9. 1910     
 František Řitička    
 sportovec - fotbal (brankář, československý reprezentant)   
    

  + 24. 9. 1927     
 Klement David    
 pedagog, redaktor, odborný spisovatel, překladatel   
    

24. 9. 1994     
Oslavy 110 let otevření budovy I. českého gymnázia na třídě Kpt. Jaroše    
    

24. 9. 1899     
Koncert Jana Kubelíka    
    

24. 9. 1969     
Ustavující schůze Tělovýchovné jednoty Klub turistů a lyžařů v Brně    
    

24. 9. 2010     
Odhalení pomníku rudoarmějců    
    

24. 9. 2010     
Oslavy 100. výročí vzniku Základní a mateřské školy v Křenové ulici    
    

24. 9. 2011     
Výstava „230 let historie osvětlení v Brně“    
   
  



61 
 

24. 9. 2012     
Zahájení stavby dvou hlavních budov Středoevropského technologického institutu 
(CEITEC) v Brně 

 

    

  * 25. 9. 1912     
 Bedřich Pospíšil    
 matematik  
    

  + 25. 9. 1600     
 Jonáš Plachý    
 radní písař města Brna v letech 1599–1600   
    

 + 25. 9. 2012     
 Dušan Soudek    
 biolog, radiobiolog, cytogenetik, žijící a působící od roku 1968 v Kanadě; čestný doktor 
Masarykovy univerzity  
    

 + 25. 9. 1945     
 Julius Leopold Korngold    
 právník, hudební kritik a publicista  
    

  + 25. 9. 1956     
 Jan Bedrna    
 významný chirurg a kardiochirurg, zakladatel královéhradecké chirurgické školy a spoluzakladatel 
Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové   
    

  + 25. 9. 1923     
 Josef Müller    
 brněnský cukrář  
    

 * 25. 9. 1924     
 Petr Skácel    
 malíř, grafik a ilustrátor v Brně   
    

 * 25. 9. 1899     
 Ondřej Sekora    
 novinář, malíř, ilustrátor, spisovatel; sběratel brouků; sportovec, zakladatel čs. ragbyového sportu   
    

 * 25. 9. 1846     
 František Dvorský    
 přírodovědec, amatérský archeolog, středoškolský profesor   
    

 + 25. 9. 1957     
 Fritz Machatschek    
 geograf   
    
 



62 
 

  + 25. 9. 1979     
 Bedřich Bass    
 právník  
    

 * 25. 9. 1925     
 Jaroslav Jurášek    
 etnograf, hudebník, dramaturg   
    

 * 25. 9. 1766     
 Johann Georg Gastl    
 tiskař, nakladatel, knihkupec   
    

 + 25. 9. 1785     
 Franz Bäcker    
 brněnský výrobce hudebních nástrojů   
    

 * 25. 9. 1897     
 Václav Chyský    
 asistent Zemského výzkumného ústavu zootechnického v Brně   
    

 * 25. 9. 1930     
 Dušan Hamšík    
 prozaik a publicista   
    

  + 25. 9. 1975     
 llona Štěpánová-Kurzová    
 klavíristka a pedagožka   
    

 * 25. 9. 1854     
 Felix Johann Anton Bochner    
 podnikatel ve výrobě vlněného zboží   
    

 * 25. 9. 1889     
 Rudolf Burian    
 náčelník Sokola v Žabovřeskách  
    

25. 9. 2001     
Slavnostní otevření Anatomického ústavu Lékařské fakulty Masarykovy univerzity    
    

25. 9. 2001     
Slavnostní otevření Národního centra pro výzkum biomolekul PřF MU 
    

25. 9. 1432     
Zajištění vinobraní; uzavření lokálního příměří    
    

25. 9. 1949     
Automobilový závod o Velkou cenu Československa    
     



63 
 

25. 9. 1547     
Městská cihelna    
    

25. 9. 2003     
Zahájení výstavy „Východní křesťanství"    
     

25. 9. 1940     
Souboj o atletické prvenství Brna    
    

25. 9. 1323     
Dodávka zboží pro panovníka    
     

25. 9. 2010     
První ročník memoriálu Zdeňka Kalába    
    

25. 9. 2010     
Vítězné projekty brněnských vysokých škol    
    

25. 9. 2010     
První sběr vína v brněnských Bohunicích    
    

25. 9. 1948     
Memoriál Jendy Mojžíše v košíkové    
    

25. 9. 1948     
Ustavující schůze krajského výboru Svazu bojovníků za svobodu 

 

 

 * 26. 9. 1759     
 Václav (Wenzel) Müller    
 hudebník   
    

  * 26. 9. 1665     
 Heinrich Wilhelm Wilczek    
 voják, velitel pevnosti Špilberk a velící generál na Moravě (1712–1717)   
    

 * 26. 9. 1848     
 Václav Robert Kounic    
 politik, mecenáš brněnských vysokoškoláků d  
    

 * 26. 9. 1905     
 Georg Placzek    
 teoretický fyzik, zabýval se fyzikou atomového jádra   
    

  + 26. 9. 1938     
 Bruno Weigl    
 hudební skladatel, teoretik, pedagog a publicista   
    



64 
 

 + 26. 9. 1941     
 Vladimír Kubeš    
 lékař-gynekolog, národní a spolkový pracovník   
    

 * 26. 9. 1885     
 Emanuel Ambros    
 hudební kritik, středoškolský pedagog, hudební historik, skladatel   
    

 * 26. 9. 1890     
 Lída Faltová    
 redaktorka, překladatelka   
    

 * 26. 9. 1921     
 Bohumila Polcarová    
 sportovkyně - atletika (víceboj)  
    

 * 26. 9. 1733     
 Simon Friedrich Koberwein    
 ředitel divadelní společnosti, herec   
    

 * 26. 9. 1916     
 Karel Symon    
 lékař-hygienik, jeden ze zakladatelů Lékařské fakulty hygienické v Praze   
    

 * 26. 9. 1925     
 Václav Otčenášek    
 protikomunistický odboj; oběť perzekuce   
    

 + 26. 9. 1938     
 Josef Kolbinger    
 finanční komisař   
    

 + 26. 9. 1937     
 Max Feldmann    
 obchodník    
 

 * 26. 9. 1894     
 Theodor Kilian    
 esperantista, překladatel, organizátor a propagátor esperanta 
    

 * 26. 9. 1933     
 Bořivoj Navrátil    
 herec a pedagog   
    

 * 26. 9. 1901     
 Václav Müller    
 brněnský cukrář  
    



65 
 

  * 26. 9. 1800     
 Michael Forgatsch (Forgács)    
 správní úředník v letech 1822–1862, poslanec moravského zemského sněmu za 2. sbor 
velkostatkářů v letech 1867–1870   
    

 + 26. 9. 1916     
 Franz Josef Hirsch    
 podnikatel ve vlnařství, obchodník a úředník    
    

 * 26. 9. 1855     
 Karl Heinrich Fuss    
 podnikatel ve strojírenství   
    

 * 26. 9. 1867     
 Karl Gottfried Josef Krassl    
 podnikatel v mydlářství   
    

 * 26. 9. 1859     
 Klement David    
 pedagog, redaktor, odborný spisovatel, překladatel   
    

26. 9. 1974     
Zahájení knižní výstavy „Slovenské národní povstání v literatuře“    
    

26. 9. 1995     
Vědecká konference 100 let Masarykovy České otázky    
    

26. 9. 1603     
Přímluva za mimoměstského řemeslníka    
    

26. 9. 1645     
Přeložení důstojníků    
    

26. 9. 1937     
VII. ročník automobilového závodu Masarykův okruh  
    

26. 9. 2007     
Poprvé použito čipů při měření času na stadionu na Vojtově ulici    
 

26. 9. 1938     
Pohřeb Otmara Chlupa    
    

26. 9. 1917     
Zřízení filiálky Pozemkové banky v Brně    
    

26. 9. 1889     
Udělení koncese Královopolské strojírně Lederer - Porges    
    



66 
 

26. 9. 2010     
Odhalení památníku ve Farinově zatáčce    
    

26. 9. 2001     
Slavnostní otevření jezdeckého a tenisového areálu v Králově Poli    
    

26. 9. 2011     
Otevření Středoevropského technologického institutu CEITEC v Brně    
    

26. 9. 2012     
Výstava Signály z neznáma    
     

26. 9. 1948     
3. ročník „Masarykova okruhu běžců a chodců“ 

 

    

 * 27. 9. 1874     
 František Janík    
 vrchní magistrátní ředitel zemského hlavního města Brna   
    

  + 27. 9. 1963     
 Arnošt Jedounek    
 letec, pilot 311. čs. bombardovací peruti ve Velké Británii   
    

  * 27. 9. 1883     
 Jaroslav Helfert    
 ředitel Moravského zemského muzea v Brně a zakladatel muzeologie na brněnské filozofické 
fakultě  
    

  + 27. 9. 1950     
 Ferdinand Richter    
 prezident Zemského soudu, poslanec a místopředseda Národního shromáždění   
    

 * 27. 9. 1924     
 Josef Škvorecký    
 spisovatel, scénárista, překladatel, nakladatel (Sixty-Eight Publisher); čestný doktor Masarykovy 
univerzity   
    

 + 27. 9. 1978     
 Bohuš Fleischer    
 sportovec-atlet, běžec na 100 až 800 m, čs. reprezentant, mistr ČSR v běhu na 400 m (1924 
a 1929), člen rekordních a mistrovských štafet, čs. rekordman v běhu na 500 m časem 1:08 minut 
(1925)   
    

 * 27. 9. 1764     
 Václav Urban Stuffler    
 4. biskup brněnský   
    



67 
 

 + 27. 9. 1960     
 Božena Folkmanová    
 zooložka, parazitoložka    
    

 + 27. 9. 1937     
 Vojtěch Hanačík    
 klasický filolog; pedagog; těsnopisec   
    

  * 27. 9. 1934     
 Václav Frolec    
 národopisec, vysokoškolský pedagog   
    

  + 27. 9. 1969     
 František Žemba    
 sportovec   
    

  + 27. 9. 1938     
 Ladislav Dopita    
 středoškolský pedagog   
    

 * 27. 9. 1921     
 Vědomil Vildomec    
 archeolog a pedagog   
    

 + 27. 9. 2003     
 Marie Pavlíková-Kleinbergová    
 herečka   
    

 + 27. 9. 1977     
 Jarmila Lenská    
 operní pěvkyně   
    

 * 27. 9. 1946     
 Vojtěch Antonín Jeniš    
 generální představený Kongregace bratří Nejsvětější svátosti (CFSsS)   
    

 * 27. 9. 1926     
 Václav Mlýnek    
 hudebník a vypravěč   
    

 + 27. 9. 1965     
 Adolf Liebscher    
 architekt, řádný profesor České vysoké školy technické v Brně   
    

 * 27. 9. 1843     
 Václav Breit    
 nadučitel v Králově Poli   
    



68 
 

 + 27. 9. 2012     
 Ivo Osolsobě    
 dramaturg, překladatel, profesor dějin a teorie divadla, sémiotik   
    

 * 27. 9. 1863     
 Václav Navrátil    
 dozorce v donucovací pracovně   
    

27. 9. 1978     
Zahájení výstavy "Společenské vědy v zahraniční literatuře"    
    

27. 9. 1619     
Výzva katolické šlechtě    
    

27. 9. 1931     
II. ročník automobilových závodů Masarykův okruh    
    

27. 9. 1982     
Otevření nové posluchárny (auly) brněnské PřF   
    

27. 9. 2008     
Slavnostní setkání v rámci oslav 100. výročí založení atletiky v Moravské Slavii Brno    
    

27. 9. 2009     
Návštěva papeže Benedikta XVI. v Brně    
    

27. 9. 2003     
Slavnostní setkání atletů Moravské Slavie Brno všech generací    
    

27. 9. 1887     
Výstava plánů Německého domu    
    

27. 9. 1995     
Vzácná návštěva ve vile Tugendhat    
    

27. 9. 1929     
Otevření kina BIO MODERNA    
     

27. 9. 2006     
Výstava „Otakar Kubín-Coubine – Od kubismu k novému klasicismu“    
    

27. 9. 1955     
Zavedení samoobsluhy drogerie 

 

    

 * 28. 9. 1907     
 Rajmund Habřina    
 středoškolský profesor, básník, esejista, spisovatel, překladatel ze slovinštiny    



69 
 

 + 28. 9. 1330     
 Eliška Přemyslovna    
 česká královna (1310–1330), poslední z rodu Přemyslovců   
    

 + 28. 9. 929 / 935     
 Václav    
 český kníže (922?–929/935) a světec    
    

  * 28. 9. 1926     
 Václav Halíř    
 český basista-pěvec Janáčkovy opery; interpret oratorní a písňové tvorby   
    

 * 28. 9. 1896     
 Roman Osipovič Jakobson    
 světově proslulý lingvista, historik literatury a sémiotik ruského původu, působící v meziválečném 
období na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, po válce na zahraničních univerzitách; 
spoluzakladatel Pražského lingvistického kroužku; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    

 + 28. 9. 1869     
 Karl Offermann    
 brněnský textilní podnikatel; poslanec říšské rady a zemského sněmu  
    

  * 28. 9. 1898     
 Augusta Dočkalová    
 spisovatelka   
    

 * 28. 9. 1851     
 Emanuel Hatlák    
 žurnalista, besídkář moravský, divadelní činovník   
    

 * 28. 9. 1908     
 Václav Dolanský    
 právník   
    

 + 28. 9. 1980     
 Čeněk Dobiáš    
 malíř, krajinář v Brně   
    

   + 28. 9. 1978     
 Lola Skrbková    
 herečka   
    

 + 28. 9. 1950     
 Julius Glücklich    
 historik, vysokoškolský pedagog   
    
 

 



70 
 

 * 28. 9. 1842     
 Josef Paleček    
 operní pěvec   
    

 + 28. 9. 1894     
 Karl Julius Offermann    
 průmyslník ve vlnařství; mezinárodně uznávaný odborník; velkoobchodník 
    

 * 28. 9. 1919     
 Karel Bundálek    
 divadelník, pedagog   
    

 + 28. 9. 1985     
 Josef Kadula    
 výtvarník a hudebník    
    

 + 28. 9. 1976     
 Miloš Sokola    
 skladatel a houslista   
    

 * 28. 9. 1885     
 Václav Klofera    
 vrchní zemědělský rada; přednosta obvodové úřadovny Státního pozemkového úřadu v Brně   
    

 * 28. 9. 1874     
 Václav Běhal    
 sbormistr   
    

 + 28. 9. 2011     
 Libor Severa    
 docent Ústavu techniky a automobilové dopravy a proděkan Agronomické fakulty Mendelovy 
univerzity v Brně   
    

 + 28. 9. 2011     
 Zdeněk Hrubý    
 odborný asistent Ústavu lesnické botaniky, dendrologie a geobiocenologie Lesnické a dřevařské 
fakulty Mendelovy univerzity v Brně   
    

 + 28. 9. 2011     
 Tomáš Kotrba    
 odborný asistent Ústavu managementu Provozně ekonomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně   
    

 * 28. 9. 1901     
 Václav Růžička    
 ředitel American-Auto Commerce s. s r. o.   
    
 

 



71 
 

 * 28. 9. 1902     
 Alžběta Turečková-Čambalová    
 prozaička, národopisná sběratelka   
    

 + 28. 9. 1983     
 Jan Macků    
 filozof, sociolog, novinář a publicista  
    

 + 28. 9. 1900     
 Rudolf von Sowa    
 středoškolský profesor, polyglot a romista   
    

 + 28. 9. 1830     
 Josef Engelbert Klein    
 podnikatel v dopravních stavbách  
    

28. 9. 1817     
5. zemská slavnost ochrany očkováním    
     

28. 9. 1935     
Slavnostní otevření Nové radnice    
    

28. 9. 1465     
Slavnostní průvod o Božím Těle    
    

28. 9. 1619     
Patent direktorů Markrabství moravského o kontrole shromážděného vojenského 
kontingentu    
    

28. 9. 1621     
Městské dluhy    
    

28. 9. 1620     
Dlužníci města Brna    
    

28. 9. 1623     
Městské dluhy    
    

28. 9. 1929     
Otevření Husova sboru    
     

28. 9. 1624     
Městské dluhy    
 

28. 9. 1560     
Prodej špilberského panství s veškerým příslušenstvím moravským stavům    
  

    



72 
 

28. 9. 1579     
Městské dluhy    
     

28. 9. 2003     
Slavnostní otevření Fakultní lékárny Farmaceutické fakulty VFU Brno  
    

28. 9. 1930     
První ročník automobilových závodů Masarykův okruh    
    

28. 9. 1514     
Městské majetky    
     

28. 9. 2008     
Odhalení pamětní desky A. Steinera    
     

28. 9. 1941     
Popravy v prvním stanném právu v Brně    
    

28. 9. 2003     
Krematorium zvířat Brno, s.r.o. zahájilo zkušební provoz    
     

28. 9. 2010     
Slavnostní otevření zrekonstruovaného městského parku Studánka     
    

28. 9. 2002     
V kostele sv. Augustina byl požehnán nový zvon    
    

28. 9. 2008     
Ukončení činnosti generálního konzulátu SR v Brně 

 

     

 + 29. 9. 1923     
 Antonín Cyril Stojan    
 arcibiskup olomoucký, teolog   
    

  * 29. 9. 1882     
 Alfons Sovadina    
 lékař, ředitel Chorobince města Brna v Brně-Bohunicích   
    

 * 29. 9. 1929     
 Thomas Kenner    
 fyziolog, světově uznávaný odborník lékařského výzkumu; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    

 * 29. 9. 1860     
 Stefan Licht    
 advokát, politik   
    
 



73 
 

 + 29. 9. 1947     
 Maxmilián Koblížek    
 hudební skladatel, sbormistr a pedagog   
    

 * 29. 9. 1829     
 Jan Nesvadba    
 sbormistr a regenschori v chrámu sv. Petra a Pavla v Brně   
    

  + 29. 9. 1962     
 Miroslav Bedřich Böhnel    
 pedagog; beletrista   
    

 * 29. 9. 1885     
 Tomáš Hála    
 klasický filolog; pedagog; překladatel   
    

 * 29. 9. 1826     
 Antonín Mayssl    
 portrétní malíř, nejvýznamnější portrétní fotograf éry vizitek v Brně   
    

 * 29. 9. 1921     
 František Šik    
 matematik, vysokoškolský profesor    
    

  * 29. 9. 1907     
 František Antonín    
 právník, člen Sokola, občané Brna-Ořešín   
    

 + 29. 9. 1835     
 Johann/Hans Friedrich Klein    
 obchodník, dědičný rychtář a mlynář; podnikatel v dopravních stavbách   
    

 * 29. 9. 1909     
 Richard Týnský    
 dirigent a hudební režisér   
    

 * 29. 9. 1923     
 Karel Daněk    
 protikomunistický odboj; oběť perzekuce  
    

29. 9. 1975     
 Reprezentační výstava Sovětské literatury    
    

29. 9. 1974     
Zahájení výstavy „Leoš Janáček, osobnost a dílo“    
 

29. 9. 1599     
Městské dluhy    



74 
 

    

29. 9. 1555     
Prodej špitálního domu na Křenové ulici    
    

29. 9. 1935     
VI. ročník automobilových závodů Masarykův okruh   
    

29. 9. 1996     
Znovuodhalení pamětní desky Ludvíka Krejčího    
    

29. 9. 1546     
Smlouva mezi svatopetrským proboštem a představiteli města Brna    
    

29. 9. 1915     
Požár budovy textilní továrny Em. I. Hechta    
     

29. 9. 2008     
Otevření bytového a obchodního komplexu EDEN    
    

29. 9. 2009     
Zahájení demontážních prací areálu bohoslužby s papežem Beneditkem XVI.    
     

29. 9. 2010     
Rozšiřování výroby tchajwanské továrny v Brně    
    

29. 9. 1887     
Slavnostní předání novostavby Obecné a národní školy v Soběšicích do užívání 
veřejnosti    
 

29. 9. 2012     
Den za Moravu 

 

    

  + 30. 9. 1937     
 Josef Holz    
 lékař; osobnost veřejného života v Líšni u Brna   
    

 * 30. 9. 1862     
 František Mareš    
 pedagog, ředitel škol ŽVJ Vesna v Brně, kulturní a národní pracovník   
    

 + 30. 9. 1878     
 Karel Šmídek    
 kněz, spisovatel, redaktor   
       

 + 30. 9. 1941     
 Vojtěch Jílek    
 sportovec (atletika)  



75 
 

    

 + 30. 9. 1941     
 Vladimír Groh    
 klasický filolog, profesor starověkých dějin FF MU v Brně   
    

 * 30. 9. 1900     
 Josef Bezdíček    
 herec, režisér, pedagog, pracovník Radiojournalu v Brně a Praze   
    

 * 30. 9. 1906     
 Jaromír Tomeček    
 spisovatel, překladatel   
    

 * 30. 9. 1886     
 František Ševčík    
 zakladatel veterinární mikrobiologie   
    

 * 30. 9. 1872     
 Pavel Ludvík Kučera    
 patologický anatom a bakteriolog; ředitel Státního zdravotního ústavu; vysokoškolsky působil 
na univerzitách ve Lvově, v Haliči a v Brně, první děkan brněnské lékařské fakulty a rektor 
Masarykovy univerzity v letech 1920–1921   
    

    * 30. 9. 1939     
 Jean-Marie Lehn    
 supramolekulární chemik, profesor Univerzity Louise Pasteura ve Strasbourgu a Collège de France 
v Paříži, nositel Nobelovy ceny za chemii (1987); čestný doktor Masarykovy univerzity   
 

 * 30. 9. 1728     
 Michael Valenzi    
 lékař, zdravotní rada, protomedicus a zemský fyzikus na Moravě (1773–1805)   
    

 * 30. 9. 1830     
 František Zeibert    
 katolický kněz, děkan brněnské kapituly, papežský prelát, biskupský rada, ředitel brněnského 
biskupského alumnátu, profesor církevních dějin a kanonického práva, člen zemské školní rady   
 

  + 30. 9. 1937     
 Valentin Lazar    
 zpěvák městského divadla v Brně, učitel hudby   
    

  + 30. 9. 1923     
 Miroslav Derbek    
 asistent patologicko-anatomického ústavu Vysoké školy zvěrolékařské v Brně; oběť nákazy 
vozhřivkou    
    
 

 



76 
 

 + 30. 9. 1982     
 Valtr (Walter) Taub    
 novinář, herec, režisér   
    

 * 30. 9. 1806     
 Josef Dvořák    
 zpěvák   
    

 + 30. 9. nebo 1. 10. 1822     
 Antonia Campi    
 zpěvačka   
    

 + 30. 9. 1911     
 Viktor Arnold Jakob Bauer    
 podnikatel v cukrovarnictví; velkostatkář; finančník  
    

 + 30. 9. 1943     
 Josef Klíma    
 matematik a pedagog, profesor deskriptivní geometrie na ČVŠT v Brně    
    

 * 30. 9. 1812     
 Adolf Ripka    
 podnikatel ve výrobě barviv, velkoobchodník, poslanec, zakladatel Österreichische Touristen Club-
Section Brünn; aktivní turista  
    

 * 30. 9. 1876     
 František Macků    
 státní městský lékař v Brně   
    

 + 30. 9. 2011     
 Jaroslav Dufek    
 herec a dabér   
    

 * 30. 9. 1922     
 Věra Slavíková    
 knihovnice a pedagožka   
    

 + 30. 9. 2004     
 Milan Dokládal    
 anatom, antropolog, vysokoškolský pedagog  
    

 * 30. 9. 1959     
 Marius Kotrba    
 sochař, výtvarník, grafik   
    

 + 30. 9. 1998     
 Pavel Štěpán    
 klavírista  



77 
 

    

 * 30. 9. 1851     
 Jindřich Reeger    
 náčelník Sokola Vídeňského, spoluzakladatel jízdního odboru Sokola Pražského   
    

 * 30. 9. 1922     
 Karel Mazanec    
 profesor histologie a embryologie, přednosta Histologicko-embryologického ústavu Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity   
    

 * 30. 9. 1925     
 Josef Horký    
 pediatr, dětský kardiolog   
    

30. 9. 1999     
Slavnostní setkání představitelů města Brna s brněnskou akademickou obcí    
    

30. 9. 1613     
Zákaz konání kázání v domě pana Ondřeje ml. z Puchhaimu    
    

30. 9. 1613     
Vyjádření Karla st. ze Žerotína k obvinění Ondřeje ml. Z Puchhaimu    
    

30. 9. 1567     
Osvědčení pro koželužského tovaryše    
     

30. 9. 1996     
Odhalení pamětní desky MUDr. Vojtěcha Jílka    
    

30. 9. 1934     
V. ročník automobilových závodů Masarykův okruh    
    

30. 9. 2005     
Znovuotevření divadla Reduta po rekonstrukci    
       

30. 9. 1995     
Odhalení pamětní desky v Jihlavské ulici    
    

30. 9. 2007     
Ikona „Obměkčení kamenných srdcí" v Brně    
    

30. 9. 1900     
Silniční závody Klubu cyklistů Vodílek     
     

30. 9. 1941     
Zápis popravených v Brně 28. 9. 1941    
  

    



78 
 

30. 9. 1941     
Popravy v prvním stanném právu v Brně    
    

30. 9. 1993     
Zahájení 28. mezinárodního hudebního festivalu Moravský podzim    
    

30. 9. 1891     
Otevřena první česká školka v Židenicích    
      

30. 9. 2011     
Vyjádření rektora Mendelovy univerzity k tragické havárii    
 

30. 9. 2011     
První ročník „Komínského vinobraní“    
 
 


